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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- De ce spui că Popescu “face um-
bră degeaba pe pamânt” pentru că
el nici măcar umbă nu face. reportaj / 6 şi 7

eveniment / 4

  În c urând se va  re de sc hide
„Complexul de restaurante MINERVA”,
care vă aşteaptă să organizaţi cele mai im-
portante evenimente din viaţa dumneavoas-
tră într-o nouă atmosferă. Complexul de re-
staurante Minerva vă  pune la dispoziţie:

Sala Maură – 250 de locuri
Sala Crama Minerva – 650 de locuri

Grădina Minerva – 450 de locuri

Rezervări la numerele de telefon
0751/660.220 şi 0770/263.663

Când vrei să fii ridicol cu orice preţ ai nevoie, bănuim, de
har, deşi nici atunci reuşita demersului nu e garantată. Când
nu-ţi propui o asemenea ipostază, dar o atingi, şi nu doar tan-
genţial, cât copios, atunci e grav şi se cheamă derapare etică.
Ce l-a apucat pe ministrul de Interne, Radu Stroe, să purcea-
dă, prin Corpul său de control, la o stranie investigaţie în rân-
dul femeilor poliţist din inspectoratele de poliţie din ţară pe
seama eventualei lor „agresări sexuale” de către „aripa băr-
bătească din instituţia respectivă” nu-i atât cinic, cât mai de-
grabă înjositor. (…) Cum or fi intervievate doamnele poliţis-
te, majoritatea cu familii şi copii? Stăm şi ne minunăm, dar ca
oameni care am mai văzut câte ceva pe pământul ăsta, am
intra în pământ de ruşine la curiozitatea exprimată astfel:
„Dumneavoastră, doamna poliţist?”.3 AC
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Doljul pe scurt,
foarte pe scurt!

Potrivit meteorologilor, după data
de 18 ianuarie a.c. ninsorile ar pu-
tea reveni în forţă. Anunţul a pus în
gardă primarii localităţilor din jude-
ţul Dolj, iar mulţi dintre aceştia spun
că sunt pregătiţi corespunzător atât
pentru deszăpezirea drumurilor co-
munale, cât şi pentru a le asigura
cazare celor aflaţi în tranzit. Şi cei
de la Societatea Pentru Lucrări Dru-
muri şi Poduri Dolj, care au în ad-
ministrare 46 de drumuri judeţene,
adică 1.090 km de drum, sunt gata
să intervină. Până la această oră,
LDP Dolj a încheiate contracte cu
43 de societăţi şi are la dispoziţie
115 utilaje de deszăpezire cu care
pot interveni în orice moment.

Adunarea
Generală
a judecătorilor
Curţii de Apel
Craiova, vot
pentru revocarea
Alinei Ghica
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Eurodeputatul Adrian Severin a declarat, pentru
Mediafax, cã paralele între cazul sãu ºi al fostului
europarlamentar austriac Ernst Strasser, de aseme-
nea implicat în scandalul „Sunday Times” ºi con-
damnat luni în Austria la patru ani de închisoare cu
executare, sunt „speculative ºi forþate”. „Nu se pot
face paralele sau, dacã se fac, trebuie sã le facem
complet diferit. Sã facem comparaþii în toate direcþiile,
nu în una singurã. Cel mai repede s-a miºcat justiþia
spaniolã, care l-a scos din cauzã pe colegul spaniol ºi
el implicat de «Sunday Times», iar acum se aflã aici,
cu mine, la Strasbourg. Iar justiþia austriacã sunt con-
vins cã nu s-a pronunþat pe baza alegaþiilor din «Sun-

day Times», ci pe baza propriei cercetãri. Oricum,
condamnarea domnului Strasser nu este definitivã,
iar eu nu am cum sã mã pronunþ, chiar ºi dupã aceea,
pentru cã nu cunosc detaliile”, a afirmat Severin. El a
subliniat din nou cã nu a comis vreo ilegalitate, adã-
ugând cã întârzierea concluziilor de cãtre procurorii
DNA nu este în interesul sãu. „Este exclus cã m-ar
proteja DNA pe mine, procurorii au cercetat cazul
meu, nu al domnului Strasser. Din moment ce nu au
anunþat vreo concluzie, înseamnã cã îºi continuã cer-
cetãrile. (...) Nu mã avantajeazã prelungirea sub nici o
formã. Atât timp cât se prelungeºte aceastã situaþie,
normal cã existã tot felul de suspiciuni legate de mine,
existã o stare de incertitudine, de instabilitate. Pânã
în acest moment nu am a face plângeri în ceea ce
priveºte activitatea DNA, nici laude, dar aºtept ºi îi
las sã îºi facã treaba în liniºte. Nu am încãlcat nici o
lege ºi, prin urmare, cred cã lucrurile ar trebui sã se
închidã în felul acesta”, a spus europarlamentarul
român. Acesta a þinut, totodatã, sã menþioneze cã al
patrulea coleg eurodeputat implicat în scandalul din
2011, slovenul Zoran Thaler, care a demisionat din
PE acuzând presiunile psihologice, se aflã în aceeaºi
fazã cu el a cercetãrilor, nefiind încheiatã ancheta.
Întrebat despre cel de-al doilea caz deschis de procu-
rorii DNA pe numele sãu, în 2012, privind facilitarea
obþinerii pe nedrept de cãtre apropiaþi ai sãi a sumei
de 436.663 de euro din bugetul Parlamentului Euro-
pean, Severin a spus cã nu mai ºtie nimic despre
evoluþia dosarului dupã audierea din luna iulie a anu-

lui trecut. „Am colaborat în totalitate, am prezentat
tot ce am avut de prezentat. Eu nu ºtiu ce fac procu-
rorii DNA pentru cã nu am cum sã ºtiu, nu m-am mai
reîntâlnit cu ei din acel moment. Presupun cã lucrea-
zã ºi, când vor ajunge la o concluzie, o vor prezenta”,
a spus Severin, care a subliniat cã este singurul euro-
parlamentar obligat sã prezinte explicaþii despre mo-
dul în care ºi-a cheltuit suma forfetarã. În primãvara
anului 2011, reporterii de la «Sunday Times» au înre-
gistrat o discuþie cu europarlamentarul Adrian Seve-
rin în biroul acestuia de la Strasbourg, material vi-
deo-audio în care eurodeputatul vorbeºte despre de-
mersurile fãcute pentru introducerea unui amenda-
ment la o directivã europeanã. Reporterii ziarului bri-
tanic le-au propus mai multor deputaþi - un român, un
sloven ºi un austriac - sã le plãteascã 100.000 de euro
în schimbul unor amendamente a cãror adoptare ar
putea-o obþine. Cei trei deputaþi au acceptat, relata
atunci AFP. Adrian Severin, fost vicepremier român,
a trimis un e-mail falºilor lobbyiºti, afirmând: „Doar ca
sã ºtiþi cã amendamentul pe care îl vreþi a fost depus
la timp”. La scurt timp, el a trimis o facturã de 12.000
de euro pentru „servicii de consiliere”. În 20 martie
2011, PE a anunþat deschiderea unei anchete privind
acuzaþiile de corupþie aduse de publicaþia britanicã
«Sunday Times» împotriva celor trei eurodeputaþi.
Conservatorul austriac Ernst Strasser ºi fostul mi-
nistru sloven de Externe, Zoran Thaler, au demisio-
nat, europarlamentarul român refuzând însã sã pãrã-
seascã postul de la PE.
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Nu se mai þin alegeri parþiale
în colegiile cu mai mult de doi
parlamentari

Preºedintele Camerei Deputaþi-
lor, Valeriu Zgonea, a propus,
ieri, la întâlnirea cu liderii de
grup, ca în colegiile în care s-au
atribuit mai mult de douã
mandate sã nu se organizeze
alegeri parþiale în situaþia
vacantãrii unui post de deputat,
au precizat, pentru Mediafax,
surse participante la reuniune.
Sursele citate au adãugat cã
propunerea avansatã de Zgonea a
fost agreatã de principiu de liderii
de grupuri. Astfel, urmeazã a se
stabili modalitãþile de modificare
a legii în aºa fel încât un post de
deputat care a fost vacantat într-
un colegiu în care au fost atribui-
te mai mult de douã mandate sã
nu mai fie ocupat din nou în
urma alegerilor parþiale.

Mihai Mãlaimare a
demisionat din CNA

Mihai Mãlaimare ºi-a dat
demisia din funcþia de membru
al Consiliului Naþional al
Audiovizualului (CNA). Demisia
a fost datã pe 11 ianuarie, ca
urmare a faptului cã Agenþia
Naþionalã de Integritate a
iniþiat o cercetare în ceea ce îl
priveºte, cu suspiciunea de
incompatibilitate între funcþia
de membru al CNA ºi cea de
manager al Teatrului Masca din
Capitalã, scrie Mediafax.
„Existã o cercetare a ANI în
ceea ce mã priveºte, sub suspi-
ciunea cã aº fi incompatibil ca
membru CNA ºi director al
Teatrului Masca. Este o chestiu-
ne pe care eu o sã o contest, dar,
având în vedere cã eu respect
ideea de stat de drept, iar asta,
pânã una alta, este o instituþie a
statului de drept, mi-am dat
demisia”, a confirmat, pentru
Agerpres, Mihai Mãlaimare.

Echipele de psihologi ºi sociologi
din Poliþia Românã vor chestiona apro-
ximativ 1.400 de angajate din Poliþia
Capitalei în legãturã cu eventuale dis-
criminãri sau hãrþuiri sexuale la locul
de muncã, potrivit unor surse din Poli-
þie. În cursul zilei de ieri au avut loc
activitãþi de organizare, stabilindu-se
locul în care psihologii ºi sociologii vor
sta de vorbã cu poliþistele pentru com-
pletarea chestionarelor ºi ordinea în
care acestea se vor prezenta. Tot pen-
tru ieri erau programate verificãri ºi la
IPJ Arad ºi Harghita, au mai spus sur-
sele citate. La IPJ Ilfov, specialiºtii Po-
liþiei Române au încheiat verificãrile vi-

Aproximativ 1.400 de angajate
din Poliþia Capitalei, chestionate

despre eventuale hãrþuiri
Preºedintele Astra Asigurãri, Iu-

lius Bucºa, a arãtat, pentru „Capital”,
cã noile reglementãri privind sub-
scrierea poliþelor de rãspundere ci-
vilã auto vor conduce la o creºterea
a preþurilor de pânã la 30%. „Evolu-
þia tarifelor nu va fi mai mare de 25-
30% în ceea ce priveºte poliþa RCA,
iar la CASCO anticipez o stagnare,
cu preþuri similare anului 2012”, spu-
ne preºedintele Astra Asigurãri. Co-
misia de Supraveghere a Asigurãri-
lor a decis sã im-
punã societãþilor
de asigurare sã
vândã poliþele
RCA la un preþ
care sã permitã
obþinerea unui mi-
nim profit. Cu alte
cuvinte, în funcþie
de daunele pe care
le plãtesc, de mã-
rimea portofoliului
de clienþi ºi de
costurile de emite-
re, fiecare compa-

RCA  se  scumpeº te  cu  30%

neri. Toate femeile care lucreazã în Po-
liþie vor fi chestionate de psihologi ºi
sociologi ai instituþiei ºi vor completa
un chestionar elaborat de specialiºti,
în care vor rãspunde la întrebãri legate
de eventuale acte de hãrþuire ori dis-
criminare pe criterii sexuale, au anun-
þat, joi, oficiali ai Poliþiei Române. Veri-
ficãrile vin în urma scandalului declan-
ºat în seara de 26 decembrie 2012, când
poliþista Melania Renghea, de la Poli-
þia Balº, ºi fostul sãu superior, Gheor-
ghe Barbu, au ajuns la spital dupã ce
femeia, care susþine cã poliþistul ar fi
violat-o, l-a înjunghiat de mai multe ori
în abdomen.

nie în parte îºi va calcula un preþ de
echilibru, sub care nu va putea vin-
de RCA. Cu cât daunalitatea este mai
mare, cu atât ºi preþul va fi mai mare.
Per ansamblu, specialiºtii se aºteap-
tã ca preþul RCA sã creascã cu pânã
la 40%, lucru deloc anormal având în
vedere cã în România rata daunei
este de 146%, ceea ce înseamnã cã,
pe zona RCA, asigurãtorii plãtesc, în
medie, cu 46% mai mult decât înca-
seazã din primele de asigurare.

Liderul deputaþilor PNL, Dan Radu
Ruºanu, a declarat ieri cã parlamentarii
vor beneficia de 4.000 de lei pentru chel-
tuielile de cazare, obþinuþi în baza unei
declaraþii pe propria rãspundere cã nu
deþin locuinþe în Capitalã sau în Ilfov,
urmând ca fiecare dintre aceºtia sã opte-
ze pentru forma de cazare. Ruºanu a sus-
þinut, la finalul discuþiilor care au avut
loc la biroul preºedintelui Camerei De-
putaþilor, Valeriu Zgonea, cã în felul acesta
cheltuielile de cazare per parlamentar se

Fiecare ales va pr imi ,  lunar,  4.000
de lei  pentru chir ie

Mãsura de reducere a TVA la 9% pentru pâine, care ar putea fi introdusã
începând din a doua parte a anului în curs, nu va fi discutatã luna aceasta cu
delegaþia FMI, aflatã în þara noastrã, a declarat ieri preºedintele PC, ministrul
Agriculturii Daniel Constantin, la finalul ºedinþei Biroului Politic al partidului.
„Da, am fãcut calcule, avem câteva cifre pe care le supunem atenþiei. Este o
discuþie destul de avansatã în momentul de faþã între Ministerul Agriculturii ºi
Ministerul de Finanþe. Aducem de fiecare datã în atenþia premierului rezultate-
le la care am ajuns. Propunerea este sã introducem, undeva pe parcursul
anului 2013, cel mai probabil în al doilea semestru, experimental la pâine, pe tot
lanþul de producþie, un TVA redus la 9%, aºa cum ne-am angajat ºi în progra-
mul de guvernare. (...)Vreau sã punctez, acest subiect nu va constitui o discu-
þie cu FMI în luna ianuarie. Aceastã temã nu va fi pe masa discuþiilor, probabil
atunci când vom negocia un nou acord vom discuta ºi aceastã mãsurã pe care
vrem s-o introducem”, a spus Daniel Constantin. Ministrul a þinut sã precize-
ze cã, cel mai probabil, subiectul reducerii TVA la 9% pentru pâine va fi reluat
la viitoare întâlnire cu reprezentanþii FMI, în martie sau aprilie.

Mãsu ra  r educe r i i  TVA  l a  9%
la  pâ ine ,  i n t r odusã  p robab i l

î n  pa r t ea  a  doua  a  anu lu i

vor reduce de la 7.500 de lei lunar la 4.000
de lei. „În cei 4.000 de lei se vor încadra,
cã vor dormi la hotel, cã vor dormi în
gazdã sau în altã parte sau vor face na-
veta, important este ca suma respectivã
sã nu depãºeascã 4.000 de lei ºi atunci
aceastã cheltuialã este o economie pe
bugetul Parlamentului privind cazarea
parlamentarilor. (...) Economia faþã de
suma care este alocatã acum pentru ca-
zare, de 7.500 de lei. Nu va fi mai mult de
4.000 de lei”, a explicat Ruºanu.
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Când vrei să fii ridicol cu orice
preţ ai nevoie, bănuim, de har, deşi
nici atunci reuşita demersului nu e
garantată. Când nu-ţi propui o ase-
menea ipostază, dar o atingi, şi nu
doar tangenţial, cât copios, atunci
e grav şi se cheamă derapare eti-
că. Ce l-a apucat pe ministrul de
Interne, Radu Stroe, să purceadă,
prin Corpul său de control, la o
stranie investigaţie în rândul femei-
lor poliţist din inspectoratele de
poliţie din ţară pe seama eventua-
lei lor „agresări sexuale” de către
„aripa bărbăteasc ă din ins tituţia
respectivă” nu-i atât cinic, cât mai
degrabă înjositor. Potrivit legisla-
ţiei în vigoare, în România poliţis-
tul are, din câte ştim, statut spe-
cial de funcţionar public civil,
activitatea sa fiind circumscrisă şi
unui c od etic  (Legea 360/2002

MIRCEA CANŢĂR

Dumneavoastră, doamna poliţist?
modificată şi completată privind
Statutul poliţistului) , cu valoare
aşadar normativă. Pe lângă nu pu-
ţine c onstrângeri de comporta-
ment s tipulate în legea organică
specială,  ac tivitatea cotidiană a
poliţiştilor mai este, nu numai la
noi, sub lupa permanentă a servi-
ciilor de protecţie internă, de in-
formaţii şi aşa mai departe. Fără a
i se cere imperativ să fie „un mo-
del de comportament civic” în ori-
ce împrejurare, poliţistul trebuie să
fie vigilent, înainte de toate, cu
propriul anturaj. Gargara pe aceas-
tă temă e lungă. Nici o poliţie din
lumea civilizată nu este „lacrimă”
în exclusivitatea ei, plină de îngeri
în privinţa comportamentului, şi
exemple sunt cu duiumul. Unul de
referinţă şi la îndemână fiind cel
oferit de Poliţia judiciară din Lyon,

cu fostul ei director adjunct de o
relativă notorietate, Michel Neyret,
decorat cu „Legiunea de Onoare”
în 2004, personaj de film poliţist,
arestat sub bănuiala de complicita-
te într-o afacere grotescă de trafic
de stupefiante în 2011 şi pus în li-
bertate la 23 mai 2012, după opt
luni de detenţie. Revocat la 7 sep-
tembrie 2012 de Manuel Valls, ac-
tualul ministru francez de Interne.
Să lăsăm deocamdată în pace poli-
ţia britanică, bănuită în afacerea
ascultărilor ilegale de telefoane, pro-
movată de ziarul „News of the
World”. Exis tă c orupţie, dar şi
prostie, şi nu doar în poliţia france-
ză şi britanică, deşi nu despre aces-
tea e vorba. Vrem să spunem că
ceea ce ne reproşăm nouă, dintr-o
impudică moralitate, e şi la alţii.
Domnul ministru de Interne Radu

Stroe, fără nici o legătură anterioa-
ră cu sistemul, s-a impacientat rău
de povestea de la Balş, cu o poli-
ţistă însărcinată, care l-a acuzat de
viol pe şeful ei, despre care se mai
auzise câte ceva, încât a dat de
pământ cu tot IPJ-ul de la Olt, dar
nu înainte de a rosti înţeleptele
vorbe de cartier: „Asemenea go-
lănie nu credeam că există în
poliţia română”. Ba bine că nu!
Motiv pentru care a considerat că
o campanie profilactică sau cura-
tivă (?) „antiviol”, şi “antifiţe ero-
tice”, în toate inspectoratele jude-
ţene de poliţie ar avea rostul ei me-
diatic. Deşi în astfel de situaţii, vio-
latele şi hărţuitele „autentice” păs-
trează deplina tăcere,  strângând
din dinţi. Despre adulter nu pome-
nim.Ce atitudine adoptă „hărţuiţi”
n-avem habar. Cum or fi intervie-

vate doamnele poliţiste, majorita-
tea cu familii şi copii? Stăm şi ne
minunăm, dar ca oameni care am
mai văzut câte ceva pe pământul
ăsta, am intra în pământ de ruşine
la curiozitatea exprimată astfel:
„Dumneavoas tră, doamna poli-
ţist?”. Am înţeles, din propriul CV,
că ministrul de Interne, Radu Stroe,
nu e căsătorit. O fi fost, nu ştim şi
nu ne interesează. Dar, oricum am
rostogoli vorbele, nu mizeriile de
factura celor de la Poliţia Balş, co-
coloşite până la fermentaţia pesti-
lenţială, dau imaginea poliţiei româ-
ne. Şi nici valoarea ei. Radu Stroe
nu e vreun naiv şi operaţiunea, strict
de imagine, l-a adus în centrul aten-
ţiei. Faţă de unul din predecesorii
săi, Traian Igaş, are avantajul că
vorbeşte puţin mai bine, dar, din pă-
cate, gândeşte apropiat.

Edilul Craiovei, Lia Olguţa Va-
silescu, crede că vechiul proiect
privind refacerea liniei de tramvai,
pe două tronsoane, a fost întocmit
prost de bun început. Pe de o par-
te, s-a solicitat o tehnică de rea-
menajare cu dale de beton, care nu
se mai practică şi care, în plus, nu
poate amortiza nici zgomotul pe
care tramvaiele îl fac în mişcare.
„Proiectul a fost făcut foarte prost,
pe dale. Nu se mai lucrează pe dale

Tramvaiul se înghesuie pentru
două benzi de circulaţie

Primarul Lia Olguţa Vasilescu a anunţat că va
schimba proiectul pentru reabilitarea liniei de
tramvai. Autorităţile locale au cerut constructo-
rilor să alăture liniile de tramvai astfel încât să

amenajeze încă două benzi de circulaţie pe Calea
Bucureşti. Edilul susţine că factura pentru aces-
te lucrări, în valoare de 600.000 de euro, va fi
acoperită de firmele executante.

de peste 10 ani în România, nu
mai vorbim de alte ţări europene.
Însă am găsit înţelegere la con-
struc torul care a câş tigat, f irma
MariVila din Bucureşti, ca să su-
porte pe cheltuiala proprie beto-
narea a liniei ca să nu mai avem
zgomotul de fond pe care îl au-
zim de fiecare dată când trec tram-
vaiele şi,  de asemenea, să alăture
cele două linii de tramvai”, a de-
clarat Olguţa Vasilescu.

O economie de 600.000
de euro la bugetul local

Reprezentanţii Primăriei Craiova
susţin că, în acest moment, se fac
demersuri la Ministerul Dezvoltării
pentru a se uni cele două linii de tram-
vai astfel încât să se câştige o bandă
de circulaţie pe fiecare sens de mers.
„Ne aflăm deja în proceduri, în sen-
sul că s-a terminat partea de licitaţie.
După ce constructorii vor obţine toa-
te avizele necesare, pot să se apuce
de lucru”, a explicat primarul Craio-
vei. Mai mult decât atât, Lia Olguţa
Vasilescu a precizat că a găsit înţele-
gere din partea constructorilor, SC
MariVila şi SCT Bucureşti, astfel în-
cât aceştia să suporte financiar aces-
te lucrări suplimentare. «Am avut
această înţelegere cu constructorul

care a fost foarte fericit că a mai
câştigat o licitaţie în România, după
ce timp de trei ani de zile nu a mai
putut să lucreze pe nicăieri. A văzut
că licitaţia a fost „pe drepte” şi a spus
că va face toate eforturile, împreu-
nă cu echipa lui, ca să avem proiec-
tul aşa cum l-ar fi dorit noua admi-
nistraţie».
Angajaţii RAT Craiova
vor lucra pe şantier

Dacă firmele nu ar fi acceptat să
realizeze aceste lucrări, municipali-
tatea craioveană ar fi trebuit să scoată
de la buget o sumă de 600.000 de
euro în plus, „bani pe care nu ni i-
am fi permis”, după cum a declarat
primarul. Pe această perioadă de doi
ani, cât este prevăzut să se lucreze
la linia de tramvai pe Calea Bucu-

reşti, ar fi trebuit să fie disponibili-
zaţi angajaţii RAT Craiova care se
ocupă de tramvai. „Este vorba de
peste 100 de oameni, am găsit înţe-
legere la cele două firme care au câş-
tigat lucrările, MariVila şi SCT Bu-
cureşti, ca în această perioadă mun-
citorii să lucreze acolo, pentru că ei
ştiu mai bine decât oricine cum se
lucrează pe liniile de tramvai şi le pre-
gătesc practic pentru ei în perioada
următoare, urmând ca apoi să-i rean-
gajăm la regie”, a mai spus primarul
Craiovei, Lia Olguţa Vasilescu. Dacă
firmele executante nu ar fi fost de
acord cu această modalitate de lu-
cru, conducerea Regiei ar fi trebuit
să-i trimită în concediu, cu 75% din
salariu, ceea ce nu era convenabil
pentru nici una dintre părţi.

LAURA MOŢÎRLICHE

Potrivit primarului Craiovei,
Parcul „Romanescu” va intra în
reabilitare în această primăvară. În
principal, lucrările de reamenajare
vor concentra pe modernizarea
Grădinii zoologice, care, din cau-
za stării foarte proaste în care se
află, ar trebui să fie închisă defini-
tiv. Edilul Lia Olguţa Vasilescu a
anunţat, săptămâna trecută, că ve-
chiul proiect de refacere a punc-
tului zoologic este de actualitate şi
că el va fi pus în aplicare în totali-
tate. „Vom începe cu grădina zoo-
logică. Am luat săptămâna aceasta

Parcul „Romanescu”
va fi reamenajat

Grădina zoologică din Parcul „Romane scu”
va f i refăcută în ace st  an. Primarul Lia Olgu-
ţa Vasile scu a anunţat că punctul zoologic va

şi avizul de la Ministerul Culturii şi
urmează să facem filă bugetară
specială pentru această investiţie ca
să ducem apoi dosarul complet la
Ministerul Mediului. Asta înseam-
nă că undeva după luna martie
vom putea să facem licitaţie pen-
tru Grădina zoologică”, a declarat
primarul Craiovei.

Teatrul de vară
va fi şi el modernizat

În paralel cu această investiţie,
care se va face cu fonduri de la
bugetul de stat, municipalitatea in-

tenţionează să reabiliteze şi infras-
tructura din parc. Primarul Lia Ol-
guţa Vasilescu a precizat că urmă-
reşte să acceseze fonduri europene
cu care să fie modernizate toate alei-
le din parc, precum şi podurile de
peste lac. În acest proiect va intra
şi podul cel mare, despre care au-
torităţile spun că are nevoie, de ase-
menea, să fie inclus în lucrări de
consolidare, fără a prezenta totuşi
un pericol în acest moment. „Pe un
proiect european separat vom mer-
ge cu reabilitarea infrastructurii din
parc. Asta înseamnă reabilitarea alei-

lor şi a podurilor de peste lac. Ne
propunem să mai construim câteva
căsuţe care să arate foarte bine şi
să fie exact ca în epoca în care a
fost proiectat”, a explicat edilul Cra-
iovei. Vor fi demarate, de aseme-

nea, lucrările de reamenajare a tea-
trului de vară, realizate tot cu fon-
duri europene, municipalitatea cra-
ioveană având deja în desfăşurare
un astfel de proiect.

LAURA MOŢÎRLICHE

fi modernizat cu totul,  înce pând din ace astă
vară. Totodată, între gul parc va intra într-un
proces  de  reabilitare.
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Judecãtorul Dan Spânu, de la
Curtea de Apel Craiova, ºi preºe-
dinte interimar al Asociaþiei Magis-
traþilor din România (AMR), ne-a
explicat, pe scurt, cum s-a ajuns
la scandalul din cadrul Consiliului
Superior al Magistraturii ºi ce se
întâmplã zilele acestea la instanþe-
le din þarã. Astfel, în cursul zilei de
luni, la sediul Curþii de Apel Craio-
va s-a desfãºurat adunarea gene-
ralã în care s-a stabilit revocarea
Alinei Ghica din cadrul Consiliului
Superior al Magistraturii (CSM).
La ºedinþã au fost prezenþi 83 din
cei 88 de judecãtori care fac parte
din adunarea generalã, iar la fina-
lul discuþiilor, 75 dintre ei au votat
pentru revocarea Alinei Ghica, 6 –
„împotrivã”, iar douã voturi au fost
declarate nule.

Tot scandalul care a împãrþit
Justiþia în tabere a început în urma
alegerilor de la CSM, din 4 ianua-
rie a.c., o bunã parte chiar ºi din-
tre cei prezenþi acuzând jocuri de
culise fãcute înaintea ºedinþei, care
au viciat rezultatul. Astfel, pentru
funcþia de preºedinte ºi-au anun-
þat candidatura Oana Hãinealã (pro-
curor) ºi Mircea Aron. Dupã audi-
erile celor doi, cei 18 membri ai
consiliului au decis sã o aleagã cu
10 la 8 pe Hãinealã drept preºedin-

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN
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Adunarea Generalã a judecãtorilor Curþii
de Apel Craiova s-a întrunit, luni, la Craio-
va, ºi dupã mai bine de douã ore de discuþii
judecãtorii au decis sã voteze pentru revo-
carea din Consiliul Superior al Magistratu-
rii (CSM) a Alinei Ghica, fostã preºedintã
a forului. Din cei 83 de judecãtori prezenþi,
75 au fost „pentru”. Conform judecãtorului
Dan Spânu, preºedinte interimar al Asocia-
þiei Magistraþilor din România, judecãtorii

considerã cã Alina Ghica nu mai reprezintã
aceastã categorie în CSM, pentru cã a ui-
tat de imparþialitatea ºi independenþa care
ar trebui sã guverneze actul de justiþie. În
plus, Alinei Ghica i se mai reproºeazã cã a
luat parte la o procedurã total netranspa-
rentã de alegere a preºedintelui CSM ºi cã
ar fi fost pregãtitã sã facã rocada cu Oana
Hãinealã, fãrã sã aibã mandatul colegilor
care au ales-o sã-i reprezinte.

te al Consiliului Superior al Magis-
traturii pentru anul 2013. În cadrul
aceleiaºi ºedinþe, Alina Ghica, fos-
tã preºedintã a CSM, a candidat
pentru funcþia de vicepreºedinte al
CSM. Candidatura a fost respinsã
de plenul CSM ºi pentru acelaºi
post ºi-a anunþat candidatura ºi
Cristi Danileþ.

Alegerile de la CSM, „picãtura
care a umplut paharul”

„Vreau sã vã spun cã alegerea
noii conduceri a CSM a fost, de

fapt, picãtura care a umplut pa-
harul. Colegii au fost deranjaþi de
faptul cã cele douã, ºi mã refer la
Hãinealã ºi la Ghica, puseserã la
cale rocada fãrã sã anunþe pe ni-
meni ºi toate documentele le-au
fost înmânate membrilor consiliu-
lui cu vreo jumãtate de orã înain-
te de ºedinþã. Problema este cã nu
suntem de acord cu nici una din-
tre ele, dar vorbesc aici de per-
soane, nu cã am fi împotriva unui
procuror care sã conducã CSM.
Nu avem nimic cu cineva pe care
activitatea profesionalã îl reco-

mandã pentru aceastã
funcþie. Însã Alina Ghica,
ºi în calitate de preºedinte
al CSM, în luãrile de pozi-
þie pe care le-a avut, nu a
dat dovadã de imparþialita-
te. În plus, considerãm cã
a ajuns sã lupte pentru pri-
vilegiile personale nu pen-
tru interesul actului de jus-
tiþie, motiv pentru care
considerãm necesarã revo-
carea ei”, ne-a declarat ju-
decãtorul Dan Spânu, pre-
ºedintele interimar al AMR.

Chiar dacã nu pot cere
revocarea Oanei Hãinealã
din funcþie, magistraþii
spun cã nu sunt de acord

ca aceasta sã rãmânã în fruntea
CSM, pentru cã acest lucru nu
ar garanta independenþa actului
de justiþie în faþa politicului.

„Consiliul Superior al Magistra-
turii este garantul independenþei
justiþiei, iar rãmânerea ei acolo,
mã refer la Oana Hãinealã, nu ar
garanta independenþa actului de
justiþie. Noi – Asociaþia Magistra-
þilor, din care fac parte ºi mulþi
procurori – ne dorim ca procuro-
rii sã fie independenþi, pentru cã
nici un judecãtor nu-ºi poate ima-
gina un procuror dependent de
politic, care sã facã dosare  la
comandã, iar judecãtorul sã ajun-
gã sã judece un asemenea dosar.
Nici societatea nu-ºi doreºte aºa
ceva. Justiþiabilul trebuie sã ºtie
cã va beneficia de un proces co-
rect, iar noi asta ne dorim: garan-
þii pentru justiþiabili”, a mai spus
Dan Spânu.

Procedura de revocare din
funcþia de membru CSM a Alinei

Ghica a fost declanºatã sãptãmâ-
na trecutã, de judecãtorii Curþii de
Apel Cluj, ºi pânã acum au votat
„pentru” Cluj, Craiova, Galaþi, Pi-
teºti ºi Oradea.

„Este nevoie ca nouã instanþe
ºi mã refer la Curþi de Apel, sã
voteze revocarea din funcþie a Ali-
nei Ghica. Procesele-verbale ale
ºedinþelor, cu rezultatul votului, se
centralizeazã la Curtea de Apel
Cluj, care a demarat procedura.
De aici, rezultatul final se va tri-
mite CSM, care este obligat sã ia
act de voinþa magistraþilor. Aºa
este normal ºi legal, ca magistra-
þii care te-au trimis sã-i reprezinþi
sã te revoce dacã sunt nemulþu-
miþi. Iar din câte vedeþi, existã într-
adevãr o mare nemulþumire. Noi
vrem sã ne facem singuri curãþe-
nie în sistem. Nu vrem ca justiþia
sã fie la îndemâna politicului, in-
diferent cine este la putere sau în
opoziþie”, a încheiat judecãtorul
Dan Spânu.

Judecãtorii Curþii de Apel Cra-
iova au respins luni, 14 ianuarie
a.c., ca nefondat, apelul declarat
de agentul Dãnuþ Duþã, de la Sec-
þia de Poliþie Ruralã nr. 10 Poiana
Mare, împotriva sentinþei penale
din 18 iulie 2012 a Tribunalului
Dolj prin care a fost condamnat la
o pedeapsã de trei ani închisoare
cu suspendare pentru trafic de in-
fluenþã.

Reamintim cã, potrivit rechizi-
toriului întocmit la finalizarea cer-
cetãrilor de procurorii Parchetului
de pe lângã Tribunalul Dolj, anul
trecut, pe 8 martie, Daniel S., din
comuna Ghidici, a sesizat la Ser-
viciul Judeþean Anticorupþie Dolj
cã, în luna ianuarie 2012, agentul
de poliþie Dãnuþ Duþã i-a cerut bani

Judecãtorii Curþii de Apel Craiova au respins,
ca nefondat, apelul formulat de agentul Dãnuþ
Duþã, de la Secþia de Poliþie Ruralã Poiana Mare,
împotriva sentinþei Tribunalului Dolj prin care a
fost condamnat la trei ani de închisoare cu sus-
pendare pentru trafic de influenþã. Bãrbatul a fost
prins anul trecut primind 200 de euro, bani pe

care îi ceruse ca sã obþinã o soluþie favorabilã
într-un dosar. Hotãrârea pronunþatã de Curtea
de Apel Craiova luni, 14 ianuarie, nu este defini-
tivã, putând fi atacatã cu recurs. Între timp, în
luna noiembrie a anului trecut, Duþã a cerut pen-
sionarea înainte de termen, pãrãsind astfel Poli-
þia doljeanã.

pentru a interveni pe lângã un pro-
curor de la Parchetul de pe lângã
Judecãtoria Calafat ca sã-i obþinã
o soluþie favorabilã într-un dosar
penal în care era cercetat pentru
lovire ºi alte violenþe ºi ameninþa-
re. Denunþãtorul le-a spus anche-
tatorilor cã auzise prin comuna sa,
de la mai multe cunoºtinþe, cã Duþã
poate sã-i rezolve problema, con-
tracost, bineînþeles, ºi din aceastã
cauzã l-a abordat ºi el. A fost înre-
gistrat un dosar penal la Parchetul
de pe lângã Tribunalul Dolj, s-a
obþinut autorizaþie de interceptare
a convorbirilor poliþistului, iar de-
nunþãtorul l-a contactat stabilind sã
se întâlneascã ºi sã discute mier-
curi, 9 mai 2012. S-au întâlnit prin
comuna Ciupercenii Noi ºi au stat

de vorbã în maºina denunþãtoru-
lui. Cel din urmã i-a spus cã nu
ºtie ce se mai întâmplã cu dosarul
sãu, în condiþiile în care el se îm-
pãcase cu persoanele pe care le
agresase. Poliþistul i-a spus cã de
dosar s-a ocupat un coleg de-al sãu
care l-a trimis deja la Parchet pen-
tru a se dispune soluþia, susþinând
cã a discutat deja cu procurorul ºi
cã lucrurile se vor rezolva într-un
mod favorabil, cu neînceperea ur-
mãririi penale sau cu o amendã
administrativã, însã pentru asta i-
a cerut lui Daniel S. 200 de euro.
Douã zile mai târziu, pe 11 mai,
dimineaþa, denunþãtorul s-a întâl-
nit din nou cu poliþistul, pe strada
“Tudor Vladimirescu”, din Calafat.
Cei doi au discutat, denunþãtorul

i-a înmânat poliþistului 200 de euro
(bancnotele fiind anterior marcate
criminalistic) ºi a primit asigurãri
cã se va rezolva totul. Imediat ce
s-au despãrþit cei doi, echipa ope-
rativã l-a reþinut pe poliþist, care a
fost adus la Craiova, la sediul Par-
chetului de pe lângã Tribunalul
Dolj. Aici, în timpul audierii, bãr-
batul a recunoscut fapta, a fost
reþinut pe 11 mai, însã în ziua ur-
mãtoare Tribunalul Dolj a respins
propunerea procurorilor de ares-
tare preventivã a acestuia. Parche-
tul a fãcut recurs, care s-a judecat

pe 14 mai, la Curtea de Apel Cra-
iova. Magistraþii de aici au admis
recursul procurorilor ºi au dispus
arestarea preventivã a poliþistului,
care a ajuns dupã gratii, fiind eli-
berat dupã o lunã, mai exact pe 13
iunie a.c.

Chiar dacã hotãrârea pronunþa-
tã de Tribunalul Dolj în iulie anul
trecut nu era definitivã, în luna
noiembrie Duþã ºi-a cerut pensio-
narea, pãrãsind astfel IPJ Dolj.
Bãrbatul mai poate face recurs,
întrucât decizia de luni a Curþii de
Apel Craiova nu este definitivã.
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Ziua Culturii Naţionale se ce-
lebrează anual pe 15 ianuarie sub
patronajul figurii ilustre a mare-
lui poet Mihai Eminescu, un oma-
giu care marchează împlinirea a
163 de ani de la naşterea celui
care ş i-a trăit viaţa în slujba slo-
vei. Mihai Eminescu, „poetul ne-
pereche”, rămâne unul dintre sim-

Mesajul preşedintelui Consiliului Judeţean Dolj,
Ion Prioteasa, de Ziua Culturii Naţionale

bolurile remarcabile ale culturii
româneşti, autorul care a expri-
mat cel mai bine în versuri spir i-
tu alit ate a p opor ulu i n os tr u.
Ac eastă zi, c onsacrată deopotri-
vă culturii naţionale româneşti şi
lui Mihai Eminescu,  oferă însem-
nătate valorilor  şi tradiţiilor noas-
tre populare, reamintindu-ne de

capitalul cultural deosebit pe c are
România îl deţine.

Craiova s -a manifestat în spa-
ţiul cultural naţional c a o c ita-
delă preocupată de păs trarea şi
perpetuarea valorilor morale şi
spirituale româneşti, istoria mar-
cându-i un binemeritat loc în pa-
ginile sale. Cetatea Banilor  s -a
bucurat de o viaţă culturală in-
tensă,  iar as tăzi Craiova es te re-
şedinţa unora dintre c ele mai
importante ins tituţii de c ultură
din România. Muzeele, Teatrul
Naţional „Marin Sorescu” – cu
reprezentaţii apreciate pe toate
sc enele lumii, Teatrul Liric „Ele-
na Teodorini”, Filarmonic a „Ol-

tenia”, mediul academic ş i uni-
vers itar din Craiova, precum şi
personalităţi ca Nicolae Titules-
cu, Eugeniu Carada,  Titu Maio-
resc u,  Gogu Cons tantinesc u,
Ma rin S or esc u sa u T ud or
Gheorghe sunt doar câteva din-
tre reperele noas tre culturale,  o
c arte de vizită impresionantă,
care face c inste întregii Oltenii.

Consiliul Judeţean Dolj se im-
plică de foarte mulţi ani în finan-
ţarea activităţii unor instituţii de
cultură de înaltă ţinută – Muzeul
Olteniei,  Muzeul de Artă, Biblio-
teca Judeţeană „Alexandru ş i
Aris tia Aman”,  Şcoala de Arte
„Cornetti”, Centrul Judeţean pen-

tru Conservarea şi Promovarea
Culturii Tradiţionale Dolj,  încer-
când astfel să atragă public ul in-
teresat de propria is torie, de pa-
tr imoniul şi identitatea noastră
spirituală cât mai aproape de ac-
tul de cultură.

Într-un c ontext c omunitar
larg, cu orizonturi noi în care
Uniunea Europeană vorbeş te tot
mai aplicat de multic ulturalitate,
de unitate prin diversitate cultu-
rală ş i de limbă,  Consiliul Jude-
ţean Dolj îşi continuă eforturile
de promovare a tradiţiilor ş i obi-
ceiurilor populare, pentru a ajuta
la înţelegerea şi exprimarea pro-
priei noastre identităţi.

Printr-un ordin al ministrului Educaţiei, au
fost aprobate noi programe pentru discipli-
nele Matematică, Fizică, Chimie, Logică, ar-
gumentare şi comunicare şi economie susţi-
nute la cele două sesiuni ale examenului de
bacalaureat din 2013. Programele pentru ce-
lelalte discipline ale examenului de bacalau-
reat din 2013 rămân cele aprobate în 2010
prin ordin al ministrului Educaţiei. “În ceea
ce priveşte organizarea examenului de baca-
laureat 2013, nu există nici o modificare faţă
de anul şcolar trecut, cu menţiunea că, într-
adevăr, camerele de supraveghere se vor păs-
tra şi ele în fiecare sală de examen, la fel ca
în ediţiile anterioare. Singurul lucru care s-a
modificat este programa de bacalaureat pen-
tru disciplinele Matematică, Fizică, Chimie,
Logică, argumentare şi comunicare şi eco-
nomie. La consfătuirile care au avut loc la
început de an şcolar, inspectorii de speciali-
tate au prezentat noile programe şi nu există
diferenţe foarte mari, au fost modificări în
favoarea elevilor. Nu este o urmare a rezulta-
telor mici de la bacalaureatul din vara trecu-
tă, era normal să se mai modifice programa”,
au declarat reprezentanţii Inspectoratului Şco-
lar Judeţean (ISJ) Dolj.
Meditaţiile gratuite, tratate cu dezinteres

Având în vedere rezultatele dezastruoase
care s-au înregistrat la cele două sesiuni de
bacalaureat din vara anului 2012, încă de la
începutul acestui an şcolar, Ministerul Edu-
caţiei a solicitat inspectoratelor şcolare să sta-
bilească o serie de măsuri privind posibilita-
tea ameliorării rezultatelor. “S-a făcut un plan
de măsuri la nivelul inspectoratului şcolar,
care a fost distribuit prin intermediul site-ului
către toate unităţile şcolare, şi s-a coborât cu
implementarea acestui plan atât la nivelul uni-
tăţilor şcolare, cât şi la nivelul cadrelor di-

Pentru rezultate mai bune
la examenele din vară,

Elevii fac pregătiri
suplimentare la şcoală

Liceenii din clasa a XII-a care dau anul acesta examenul de bacalau-
reat vor merge pe acelaşi sistem ca anul trecut, al bacalaureatului naţi-
onal. Examenul de maturitate va fi susţinut la aceleaşi probe ca cele din
acest an. În perioada 10-28 iunie candidaţii vor fi evaluaţi la probele
orale, iar din 1 până în 5 iulie vor fi testaţi la probele scrise, rezultatele
finale urmând să fie afişate în 12 iulie.

dactice care pregătesc elevii pentru bacalau-
reat. Având în vedere că vin examenele naţio-
nale şi nu este suficient ca elevii să se pregă-
tească în clasa de final de ciclu de învăţă-
mânt, trebuie să aibă o pregătire constantă şi
graduală până ajung la clasele finale. Am ce-
rut unităţilor de învăţământ să creeze progra-
me de pregătire cu acei elevi care nu au per-
formanţe deosebite şi care trebuie să recupe-
reze materia. Din păcate, elevii nu participă la
pregătirea suplimentară în măsura în care ne
aşteptam. Ca măsură în vederea ameliorării
rezultatelor elevilor la examenele naţionale, ISJ
Dolj va organiza, în perioada 22-26 aprilie,
simulări la nivelul judeţului pentru fiecare probă
din cadrul examenelor naţionale, în condiţii
strict de examen. Se vor desfăşura atât simu-
lările la bacalaureat, cât şi pentru examenele
naţionale. În inspecţiile tematice şi de evalua-
re care s-au făcut atât în semestrul I, cât şi
în semestrul al II-lea, unul dintre punctele care
se verifică este implementarea acestui pro-
gram de ameliorare”, au mai declarat repre-
zentanţii ISJ Dolj.

Calendarul examenului
de bacalaureat 2013

Examenul de maturitate din 2013 începe în
10 iunie cu proba de evaluare a competenţelor
lingvistice de comunicare orală în Limba ro-
mână (proba A), susţinută până în 12 iunie. În
perioada 12-14 iunie va avea loc proba de eva-
luare a competenţelor lingvistice de comuni-
care orală în limba maternă (proba B), urmată
în 17-21 iunie de proba de evaluare a compe-
tenţelor digitale (proba D) şi în 25-28 iunie de
proba de evaluare a competenţelor lingvistice
într-o limbă de circulaţie internaţională (proba
C). Probele scrise de la bacalaureat vor fi sus-
ţinute în 1 iulie la Limba şi literatura română
(proba E a) şi în 2 iulie – la limba şi literatura

maternă (proba E b). Testarea va continua în
3 iulie cu proba obligatorie a profilului (proba
E c) şi în 5 iulie cu proba la alegere a profilului
şi specializării (proba E d). Rezultatele vor fi
afişate în 8 iulie, până la ora 12.00, iar conte-
staţiile vor fi depuse în aceeaşi zi, între orele
12.00 şi 16.00, urmând ca în perioada 9-11
iulie să fie soluţionate. Rezultatele finale vor fi
afişate în 12 iulie.

A doua sesiune a examenului de bacalau-
reat din 2013 va avea loc în perioada august-
septembrie, înscrierile fiind programate din
15 până în 19 iulie. În 19-20 august va avea
loc evaluarea competenţelor lingvistice de
comunicare orală în limba română, în 19-21
august – evaluarea competenţelor lingvistice

de comunicare orală în limba maternă, în 20-
21 august – evaluarea competenţelor lingvis-
tice într-o limbă de circulaţie internaţională şi
în 22-23 august – evaluarea competenţelor
digitale. Din 26 august vor începe probele
scrise, prima testare fiind la Limba şi literatu-
ra română, urmată în 27 august de Limba şi
literatura maternă, 28 august – proba obliga-
torie a profilului şi 30 august – proba la ale-
gere a profilului şi specializării. Primele re-
zultate vor fi afişate în 2 septembrie, până la
ora 12.00, iar contestaţiile vor fi depuse între
orele 12.00 şi 16.00. În 3-4 septembrie vor fi
soluţionate contestaţiile, iar în 5 septembrie
vor fi afişate rezultatele finale.

ALINA DRĂGHICI
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Întrebat cum sunt pregãtite
autoritãþile locale pentru o even-
tualã zãpadã, primarul comunei
Giubega, Gheorghe Gunã, a
spus cã Primãria are un tractor
cu frezã ºi plug cu care poate
înlãtura zãpada de pe drumurile
localitãþii. Edilul a mai declarat
cã are suficientã motorinã pe
stoc, însã îi sfãtuieºte pe oa-
meni sã urmãreascã buletinele
meteorologice ºi, în situaþia în
care sunt emise avertizãri de

Potrivit meteorologilor, dupã
data de 18 ianuarie a.c. ninso-
rile ar putea reveni în forþã.
Anunþul a pus în gardã prima-
rii localitãþilor din judeþul
Dolj, iar mulþi dintre aceºtia
spun cã sunt pregãtiþi cores-
punzãtor atât pentru deszãpe-
zirea drumurilor comunale, cât
ºi pentru a le asigura cazare

celor aflaþi în tranzit. ªi cei de
la Societatea Pentru Lucrãri
Drumuri ºi Poduri Dolj, care
au în administrare 46 de dru-
muri judeþene, adicã 1.090 km
de drum, sunt gata sã intervi-
nã. Pânã la aceastã orã, LDP
Dolj a încheiate contracte cu
43 de societãþi ºi are la dispo-
ziþie 115 utilaje de deszãpezi-

„Avem pe stoc nisip ºi sare,
iar utilajele noastre aºteaptã sã
intervinã în orice moment. Spe-
rãm cã, dacã va ninge, nu vom
avea iarãºi parte de viscol, pen-
tru cã este foarte greu de acþio-
nat în astfel de condiþii meteo-
rologice. Într-o astfel de situa-
þie, de obicei, chiar dacã utila-
jele noastre îºi fac treaba, vân-
tul spulberã din nou zãpada în
urma lor. Ne dorim totuºi ca iar-
na sã nu fie foarte asprã ºi sã
nu ne confruntãm cu drumuri
blocate ºi situaþii extreme”.

Primarul comunei Leu, Iulian Cristes-
cu, a declarat, ieri, cã localitatea dispune
de mai multe utilaje care vor putea fi fo-
losite la deszãpezire, în situaþia în care
va fi nevoie. „Pentru drumurile noastre
comunale suntem pregãtiþi sã intervenim,
în orice moment, pentru a le deszãpezi.
Avem la dispoziþie un buldoexcavator cu
lamã, un tractor echipat cu plug ºi pen-
tru satul Zãnoaga avem încheiat un con-
tract de prestãri servicii cu o firmã. Cele
trei utilaje au fost suficiente pânã acum
sã nu avem drumuri blocate. În cazul în
care rãmân oameni înzãpeziþi în zonã sun-
tem pregãtiþi sã îi cazãm”, a dat asigurãri
primarul comunei Leu, Iulian Cristescu.
De altfel, la prima zãpadã cãzutã în aceas-
tã iarnã autoritãþile locale au asigurat pen-
tru 20 de persoane ceaiuri ºi o camerã
încãlzitã. De asemenea, în cadrul Primã-

Serviciu de permanenþã la Leu
riei Leu funcþioneazã un serviciu care
asigurã permanenþa.

ªi în oraºul Dãbuleni pe parcursul ier-
nii se asigurã serviciu de permanenþã la
Primãrie, tocmai pentru ca vremea rea sã
nu ia prin surprindere autoritãþile locale.
Angajaþii din Primãrie sunt pregãtiþi cu
cinci utilaje cu care vor deszãpezi, dacã
va fi nevoie, drumurile ce aparþin oraºu-
lui Dãbuleni. Ca o mãsurã suplimentarã,
a fost asigurat ºi un stoc de motorinã, iar
autoritãþile sunt pregãtite sã intervinã
dacã situaþia o va cere. „Dupã ce elibe-
rãm drumurile noastre, dacã cei de la ju-
deþene au nevoie de o mânã de ajutor o
acordãm de fiecare datã. ªi data trecutã
am scos oamenii din zãpadã ºi i-am dus
la spitalul din oraº. Avem Serviciu de per-
manenþã la Primãria Dãbuleni, 1.000 de

Dãbuleni: O mie litri de motorinã
pe stoc ºi oameni pregãtiþi sã intervinã

litri de motorinã pe stoc ºi oameni pregã-
tiþi sã intervinã în orice moment”, a spus
primarul Nicolae Drãgoi.

Nici autoritãþile locale
din Bãileºti nu se tem cã
zãpada i-ar putea prinde pe
picior greºit. Primarul
Costel Pistriþu a declarat cã
oraºul Bãileºti nu a avut
probleme cu deszãpezirea,
întrucât au fost achiziþiona-
te la timp utilajele necesare.
În situaþia în care în zilele
urmãtoare va ninge, pe
strãzile din Bãileºti vor
interveni cinci utilaje ale
Primãriei plus o sãrãriþã.
„La prima zãpadã am ajutat
ºi la deszãpezirea drumului

Giubega: „Data trecutã
am cazat 70 de persoane”

ninsoare, sã amâne plecãrile de
acasã. „Ajutãm atunci când este
cazul, pentru cã nu putem sta
indiferenþi. Data trecutã am ca-
zat 70 de persoane, dintre care
25 au fost nevoite sã rãmânã
peste noapte. Oamenii ar tre-
bui sã înþeleagã cã, dacã nu au
treburi foarte urgente când nin-
ge sau viscoleºte, este mai bine
sã stea acasã”,  a explicat
Gheorge Gunã, primarul comu-
nei Giubega.

Pe bãileºteni nu-i prinde iarna nepregãtiþi

judeþean 561D – Bãileºti-
Giubega. De asemenea, am

cazat în sala de sport 26 de
persoane rãmase înzãpezite,
cãrora le-am asigurat mânca-
re ºi ceaiuri calde la cantina
din oraº. În anul 2013 nu
mai avem voie sã folosim
sintagma aceea fãrã logicã,
ne-a prins iarna nepregãtiþi.
Nu, domnule, noi suntem
pregãtiþi ºi în momentul în
care va ninge vom interveni
prompt, pentru ca oamenii sã
poatã circula. În condiþii de
iarnã, dar sã poatã circula”,
a spus Costel Pistriþu,
primarul oraºului Bãileºti.

Cornel Þecu, director tehnic SC LDP Dolj:
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re cu care pot interveni în ori-
ce moment. De asemenea, so-
cietatea are în stoc 4.100 de
tone de nisip antiderapant ºi
717 tone de sare. Reprezentan-
þii LDP Dolj avertizeazã cã
drumuri judeþene mai vulnera-
bile în Dolj, pe timp de viscol,
sunt DJ604 – Leu-Amãrãºti-
Dãbuleni, 561D – Bãileºti-Giu-

bega ºi Cornu-Vârtop, 552A –
Periºor-Boureni, 561F – Rado-
van-Cerãt, 552 – Craiova-Vâr-
top, 553 – Ciuperceni-Poiana
Mare-Maglavit, 561G – Bãi-
leºti-Galicea Mare. Dar o re-
comandare este adresatã tutu-
ror participanþilor la trafic: sã
nu porneascã pe drumurile pu-
blice nepregãtiþi.

La Galicea Mare, potrivit primarului
Florel Catanã, nici la prima ninsoare nu
au fost probleme deosebite cu deszã-
pezirea la nivelul comunei. Cei din lo-
calitate s-au descurcat de fiecare datã
cu utilajele din dotare, cu un tractor cu
plug ºi un buldoexcavator
pregãtit pentru iarnã. ªi de
aceastã datã acesta decla-
rã cã sunt gata sã intervi-
nã pe drumurile comunale,
pentru cã au ºi nisip ºi mo-
torinã pe stoc. În cazul în
care ar trebui sã cazeze
oameni înzãpeziþi acesta
spune cã are unde sã le
ofere o camerã încãlzitã,
dar pânã acum nu a fost
cazul. „Nu ne facem griji.
Noi spunem cã suntem pre-
gãtiþi pentru orice, inclusiv
sã-i primim pe cei care rã-
mân blocaþi pe ºosea. Pu-

Gheorghe Mungiu,
primarul comunei Ciu-
percenii Noi, spune cã
pentru deszãpezire are
tot ce este necesar: bul-
doexcavator, autogreder,
tracker, tractor cu lamã
ºi sãrãriþã. Nu îi este tea-
mã cã zãpada ar putea
bloca accesul în locali-
tate ºi spune cã, dacã nu
a avut probleme iarna
trecutã, poate sã treacã
peste orice intemperie!
Atunci când situaþia a
cerut-o, a ajutat ºi la des-
zãpezirea drumurilor ju-
deþene din zonã, atât cât
s-a putut. „Nu ne facem
probleme, pentru cã avem tot ce ne tre-
buie. Dacã este cazul, îi ajutãm ºi pe
cei de la drumurile judeþene, pentru cã
nu putem lãsa oamenii înzãpeziþi. Avem

Douã tractoare cu lamã, douã
buldoexcavatoare ºi douã autogre-
dere sunt pregãtite sã acþioneze la
Poiana Mare dacã în urmãtoarea
perioadã va ninge. Din acest punct
de vedere, comuna este una din-
tre cele mai dotate unitãþi admi-
nistrativ-teritoriale din judeþ. Pri-
marul Marin Vintilã, om gospodar,
s-a pregãtit din timp cu nisip, mo-
torinã ºi oameni cu care sã inter-
vinã pe drumurile comunale, pen-
tru a nu fi blocate. „Ne-am gos-
podãrit din timp, pentru cã nu
vrem sã avem probleme. Avem
utilaje, avem nisip, combustibil ºi
oameni. Dãm o mânã de ajutor ºi
colegilor de la drumurile judeþene
dacã se impune, pentru cã aºa este bine.
Dacã avem cazuri de oameni care rãmân
cu autoturismele înzãpezite, pânã se re-
zolvã problema avem camerã încãlzitã
unde sã îi cazãm. Le putem oferi fãrã

Cu buldoexcavatorul, autogrederul ºi
tractorul cu lamã, nici comuna Magla-
vit nu ar trebui sã aibã probleme cu eli-
berarea drumurilor de zãpadã.
Edilul Ion Dinu spune cã repre-
zentanþii Primãriei au fãcut faþã
de fiecare datã, dar cã este mult
mai dificil de acþionat atunci când
zãpada este viscolitã. „Pentru
drumurile noastre din comunã,
utilajele pe care le avem în dota-
re sunt suficiente. Dar oamenii
trebuie sã înþeleagã cã atunci
când zãpada este viscolitã nu
avem ce sã îi facem. Cheltuim
bani degeaba. ªi atunci cea mai
bunã soluþie este aceea de a nu
pleca de acasã decât în cazuri ur-
gente, de forþã majorã. Oricum
ar fi, noi avem un Serviciu de per-
manenþã ºi suntem pregãtiþi sã îi
sprijinim. Cei care vor rãmâne
blocaþi în caz de zãpadã pot suna

Primarul Marin Vintilã –
Poiana Mare: „Zãpada

este bunã, are rostul ei”

probleme ºi o supã caldã sau ceaiuri.
Dacã mã întrebaþi pe mine, am sã vã
spun cã îmi doresc sã ningã, pentru cã
zãpada este bunã, are ºi ea rostul ei”, a
spus Marin Vintilã.

Maglavit: „Utilajele
pe care le avem

în dotare sunt suficiente”
la 0251.328.662, numãrul de urgenþã
din Maglavit”, a afirmat Ion Dinu, pri-
marul comunei.

Galicea Mare: lucrãri de
deszãpezire în regie proprie

tem pune la dispoziþie o camerã în care
sã fie cãldurã ºi ceai. În ceea ce pri-
veºte drumurile din comunã, putem asi-
gura deszãpezirea cu utilajele noastre”,
a declarat primarul comunei Galicea
Mare, Florel Catanã.

Ciupercenii Noi: „Avem capacitate
de a caza 600 de persoane”

capacitate de a caza 600 de persoane.
Pânã acum nu a fost cazul ºi ne dorim
sã nu fie în continuare”, a spus prima-
rul Gheorghe Mungiu.
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Vineri, 18 ianuarie, începând
cu ora 11.30, la Casa de Culturã
a municipiului Calafat va avea
loc conferinþa de lansare oficia-
lã a Strategiei de dezvoltare du-
rabilã a zonei pescãreºti din Lun-
ca Dunãrii, judetul Dolj.  „Cu

“Dezvoltarea durabilã
a zonelor pescãreºti”

Încasãrile înregistrate de
Autoritatea Naþionalã a
Vãmilor în anul 2012 au avut
valoarea de 9.774.963.787 lei,
fiind cu 697.314.546 lei mai
mari faþã de anul 2011.
Totodatã, decembrie 2012 a
fost luna cu cea mai
semnificativã
creºtere din anul
2007 pânã în pre-
zent, aducând la
bugetul statului
suma de
762.972.108 lei,
ceea ce a însemnat
ºi o depãºire cu
12,42% a planului
de încasãri. În
perioada ianuarie-
decembrie 2012
încasãrile înregistra-
te de Autoritatea-
Naþionalã a Vãmilor au atins
valoarea de 9.774.963.787 lei,

Autoritatea Naþionalã a Vãmilor a avut
încasãri semnificative în decembrie 2012

aceastã ocazie va fi lansat ºi
Apelul pentru depunerea de pro-
iecte pe toate cele patru mãsuri
cuprinse în Strategia FLAG “Ca-
lafat” – selectatã în cadrul Axei
Prioritare 4 “Dezvoltarea dura-
bilã a zonelor pescãreºti” a

Programului Operaþio-
nal pentru Pescuit 2007-
2013, având un buget
alocat pentru implemen-
tare de 2.097.920 de
euro pentru perioada
2012-2015”, a precizat
Ionel Dumitrescu, ma-
nagerul de proiect. Vor
participa oficialitãþi ju-
deþene ºi locale, mass-
media, reprezentanþi ai
DGP AM-POP, FarNet,
ai partenerilor Grupului,
reprezentanþi ai altor
FLAG-uri din România,
ai organizaþiilor de pes-
cari, societãþii civile.

ceea ce înseamnã un plus la
bugetul statului de
697.314.546 lei, reprezentând
o creºtere cu 7,68% faþã de
anul 2011. Totodatã, încasãri-
le din luna decembrie 2012 au
adus la bugetul statului suma

de 762.972.108 lei, depãºindu-
se cu 12,42% planul de

încasãri. Luna decembrie
2012 a fost ºi luna care a
avut cea mai semnificativã
creºtere din anul 2007 pânã în
prezent. „Menþionãm cã
aceste sume reprezintã
încasãrile în vamã, cuprinzând

taxele vamale, TVA,
accize, amenzi ºi sume
de bani confiscate,
inclusiv contravaloarea
bunurilor confiscate,
precum ºi sume rezul-
tate din activitatea de
executare silitã”, se
precizeazã într-un
comunicat de presã al
ANV. În perioada
urmãtoare, Autoritatea
Naþionalã a Vãmilor va
intensifica acþiunile de
combatere a evaziunii
fiscale ºi a fraudelor

vamale, acþionând cu fermita-
te în lupta împotriva corupþiei.

Proiectul „Extinderea dotarii cu echi-
pamente a bazelor operaþionale pentru
interventii în situaþii de urgenþã în Re-
giunea Sud-Vest Oltenia” are o valoare
totalã de 22.116.330 lei, din care valoa-
rea finanþãrii nerambursabile este de
17.459.435 lei (98% din valoarea eligi-
bilã a proiectului) ,  reprezentand
3.918.186 de euro. Prin  implementa-
rea acestui proiect va creºte gradul de
siguranþã a populaþiei din regiune, asi-
gurându-se servicii corespunzãtoare în
cazul intervenþiilor în situaþii de urgenþã

ºi a dezastrelor  naturale. Asociaþia de
Dezvoltare Intercomunitarã (ADI) S-V
Oltenia este constituitã din cele cinci
judeþe ale regiunii, reprezentate de con-
siliile judeþene.

Bazã regionalã
În cadrul acestui contract vor fi achi-

ziþionate, pentru fiecare dintre cele cinci
judeþe, câte o autospecialã complexã  de
intervenþie, descarcerare ºi acordarea
asistenþei medicale de urgenþã  ºi câte  o
autospecialã de intervenþie la înãlþime.

Echipamentele vor fi amplasate în urmã-
toarele localitãþi: Craiova, Târgu Jiu, Hu-
rezani, Drobeta-Turnu Severin, Vânju
Mare, Slatina ºi Râmnicu Vâlcea. “Pe
parcursul urmãtoarelor 18 luni, activitã-
þile proiectului se vor concentra pe dota-
rea Inspectoratelor pentru Situaþii de Ur-
genþã (ISU), a bazei regio-
nale ºi a structurilor
SMURD din judeþele Dolj,
Olt, Gorj, Mehedinþi ºi Vâl-
cea, cu echipamente ne-
cesare pentru îmbunãtãþi-
rea capacitãþii de rãspuns
în situaþii de urgenþã la ni-
velul Regiunii S-V Oltenia,
prin reducerea timpului
mediu de intervenþie pen-
tru acordarea primului aju-
tor calificat, dar ºi pentru
întãrirea colaborãrii dintre
judeþele regiunii, în perspectiva îmbunã-
tãþirii siguranþei populaþiei”, a precizat
Marilena Bogheanu, directorul ADR
S-V Oltenia.

Centru mobil de comandã ºi control
Reprezentantul Agenþiei a mai spus cã

aceste investiþii vin în completarea unui
proiect anterior, deja finalizat cu succes

de ADI S-V Oltenia, ce a avut un buget
de  peste 49  de milioane de lei. „Prin
acest proiect s-a urmãrit crearea unui
centru mobil de comandã ºi control ºi au
fost achiziþionate echipamante specifice
pentru situaþii de urgenþã, respectiv: 21
autospeciale pentru lucrul cu apã ºi spu-

mã, douã autospeciale pentru cercetare
nuclearã, biologicã, chimicã,  ºi radiolo-
gicã, cinci autospeciale pentru descar-
cerãri grele ºi 15 autospeciale complexe
de intervenþie, descarcerare ºi acorda-
rea asistenþei medicale de urgenþã”, a
declarat Marilena Bogheanu, director al
Agenþiei pentru Dezvoltare Regionala S-
V Oltenia cu ocazia acestui eveniment.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Asociaþia de Dezvoltare Intercomunitarã Sud-Vest Oltenia a sem-
nat al doilea contract de finanþare în cadrul domeniului major
de intervenþie 3.3. – „Îmbunãtãþirea dotãrii cu echipamente a baze-
lor operaþionale pentru intervenþii în situaþii de urgenþã”.
Contractul a fost semnat de directorul Agenþiei pentru Dezvoltare
Regionala Sud-Vest Oltenia, Marilena Bogheanu, ºi de Ion Prioteasa,
preºedintele Consiliului Judeþean Dolj.

Peste 22 de milioane de lei pentru intervenþiiPeste 22 de milioane de lei pentru intervenþiiPeste 22 de milioane de lei pentru intervenþiiPeste 22 de milioane de lei pentru intervenþiiPeste 22 de milioane de lei pentru intervenþii
în situaþii de urgenþãîn situaþii de urgenþãîn situaþii de urgenþãîn situaþii de urgenþãîn situaþii de urgenþã
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Parisul are susþinerea ONU,
în Mali

În cursul consultãrilor la Con-
siliul de Securitate al ONU, pri-
vind intervenþia francezã în Mali,
luni, 14 ianuarie a.c., ambasado-
rul francez, Gerard Araud, a fost
felicitat ºi „asigurat de susþine-
rea tuturor partenerilor þãrii
sale”. S-a reitereat faptul cã
Franþa acþioneazã în conformita-
te cu Dreptul Internaþional ºi
Carta ONU ºi nu face altceva
decât „pune în aplicare Rezolu-
þia 2085 a ONU”, adoptatã la 20
decembrie 2012. Aceastã rezo-
luþie autorizeazã deplasarea unei
forþe internaþionale, esenþialmen-
te africane, botezatã „Misiunea
internaþionalã de susþinere a
Mali” (Misma), pentru cucerirea
nordului þãrii din mâinile islamiº-
tilor înarmaþi, dar ea invitã, de
asemenea, la un proces de re-
conciliere politicã, la Bamako,
grupãrile rebele din nord, care se
disociazã de terorism. „Suntem
încrezãtori în Franþa”, a adãugat
ambasadorul american, Susan
Rice, care estimeazã cã interven-
þia francezã are o bazã fermã.
Susan Rice a salutat faptul cã
„francezii trateazã la o manierã
profesionistã ameninþarea tero-
ristã”. La rândul sãu, secretarul
general al ONU, Ban Ki-moon,
ºi-a exprimat susþinerea sa pen-
tru operaþiunea francezã, subli-
niind necesitatea unei reconci-
lieri politice în aceastã þarã. La

New York, Franþa a obþinut „în-
þelegere ºi susþinere” din partea
a 14 membri ai Consiliului de Se-
curitate, potrivit ambasadorului
francez Gerard Araud. Luni, res-
ponsabilii Pentagonului au decla-
rat cã SUA schimbã informaþii
cu forþele franceze din Mali.
„Este responsabilitatea noastrã
de a vâna oamenii Al-Qaeda ori-
unde ei se gãsesc”, a spus se-
cretarul Apãrãrii, Leon Panetta,
la bordul avionului care îl depla-
seazã în Europa, cu escale pre-
vãzute la Lisabona, Madrid,
Roma ºi Londra. „Este, de ase-
menea, de responsabilitatea
noastrã de a ne asigura cã Al-
Qaeda nu stabilizeazã în Mali o
bazã pentru operaþiunile sale în
Africa de Nord”, a mai spus
Panetta. Washingtonul furnizea-
zã partenerilor sãi asistenþã în
trei domenii: susþinere logisticã
limitatã, informaþii ºi transport
aerian.

Islamiºtii evacueazã bastioanele
din nord ºi atacã în vest

Luptele dintre militarii ma-
lieni, susþinuþi de cei francezi, cu
grupãrile islamiste, au continuat
luni, 14 ianuarie a.c., în partea
de nord a statului african Mali.
Premierul francez a prezentat la
Matignon, înaintea dezbaterii din
Adunarea Naþionalã ºi Senat, si-
tuaþia frontului. Luptãtorii jiha-
diºti, supuºi bombardamentului
aerian francez, au evacuat ora-
ºele din nordul þãrii, pe care le

ocupaserã vremelnic, dar retra-
gerea „este una tacticã”, potri-
vit unui purtãtor de cuvânt al lor.
În acelaºi timp, islamiºtii au în-
cercat ofensiva în vestul þãrii,
prin ocuparea localitãþii Diaballi,
la 400 km de Bamako, dupã rãz-
leþe lupte împotriva firavei ar-
mate maliene. Gao, unul din prin-

cipalele oraºe din nordul þãrii,
aflat sub controlul jihadiºtilor de
aproape nouã luni, a fost bom-
bardat intens de avioanele Ra-
fale duminicã, încât ºi-au pier-
dut viaþa peste 60 de combatanþi,
potrivit estimãrilor de la faþa lo-
cului ºi unei surse de securitate
regionalã. „Noi suntem liberi.
Nu am mai vãzut nici un muja-
hedin pe aici. Ei au pãrãsit ora-
ºul ºi ºefii lor sunt ascunºi” a
asigurat telefonic un locuitor pe
jurnaliºtii  din Bamako. La
Tombouctou, concluzia este
aceeaºi. Luni, o coloanã de 30
de vehicule militare franceze,
escortate de un elicopter, a tra-
versat punctul de frontierã ivo-
rian Pogo (nord), venind de la
Abidjan.

Islamiºtii au încercat,
în vest, o contraofensivã

Grupuri islamiste au luat, luni,
cu asalt oraºul Diaballi, situat la
400 km nord de Bamako, într-o
zonã aflatã sub controlul auto-
ritãþilor maliene. Ei au venit de
la frontiera mauritanã, unde au
fost bombardaþi de armata fran-
cezã, versiune confirmatã de
ministrul Jean Yves Le Drian.

Rebelii Mujao, Miºcãrii pentru
Unicitate ºi Jihad în Africa de
Vest, apar ca determinaþi, a de-
clarat Omar Ould Amaha, pur-
tãtorul lor de cuvânt, poreclit
„Barbã Roºie”, pentru Europa
1, precizând cã Franþa „a des-
chis porþile iadului”. Luni, tele-
viziunea francezã a prezentat
imagini surprinse în urma lovi-
turilor aeriene administrate în
regiunea Konna, cu vehicule ºi
cadavre calcinate. Francois

Hollande a confirmat ieri, la Abu
Dhabi, „noile lovituri din noap-
tea precedentã, care ºi-au atins
þintele asupra jihadiºtilor, con-
centraþi în localitatea Diaballi”.
S-au purtat lupte grele, atacuri-
le fiind efectuat de cãtre Al-
Qaeda din Magrebul Islamic
(AQIM), sub comanda unuia
dintre liderii sãi, Abu Zeid.

Franþa, singurã pe front
Dupã cinci zile de raiduri con-

tra bastioanelor jihadiste, Pari-
sul cautã sã-ºi asigure susþine-
rea altor puteri ºi a Consiliului
de Securitate al ONU. Pentru
Paris, sarcina nu este numai
militarã. Trebuie sã convingã ºi
alte þãri sã se alãture, pentru a
nu lãsa impresia cã acþioneazã
ca o fostã putere colonialã.
„Franþa n-are vocaþia de a rã-
mâne singurã în Mali” a subli-
niat ºeful diplomaþiei de la Pa-
ris, Laurent Fabius. De altfel, o
reuniune excepþionalã a Consi-
liului de miniºtri pentru Afaceri
Externe din Uniunea Europea-
nã va avea loc probabil joi. Pri-
mele veºti bune pentru Paris vin
tot de pe tãrâmul african: Nige-
rul ºi Burkina Faso, din Forþa

internaþionalã de susþinere pen-
tru Mali (Amisma), ºi-au anun-
þat pentru zilele urmãtoare apor-
tul. Dar este dificil de ºtiut cu
ce batalioane operaþionale vor
veni, estimeazã generalul Jean
Paul Thonier, care a comandat
în 2003 prima misiune europea-
nã în Republica Democraticã
Congo.

Parisul, conºtient de riscurile
pentru eventualii ostatici
Premierul francez, Jean Mark

Ayrault, a declarat cã guvernul
sãu este conºtient de riscurile
pentru ostaticii francezi în Sa-
hel, dar nu poate face nimic, n-
are cum contribui la eliberarea
lor. Opt francezi sunt þinuþi osta-
tici pe pãmânt african. Prim-mi-
nistrul Ayrault a avut o întâlnire
cu oficiali-cheie ai Parlamentu-
lui (Adunarea Naþionalã ºi Se-
natul), în cadrul cãreia a expus
obiectivele intervenþiei decise de
preºedintele Republicii. Un ele-
ment nou este acela cã o co-
hortã de foºti combatanþi în Li-
bia, sub denumirea de Miºcarea
Naþionalã de Eliberare, un grup
tuareg care se considerã laic,
lasã impresia cã s-ar rupe de ji-
hadiºti, dupã ce împreunã au
declanºat miºcarea de secesiu-
ne, la mijlocul anului trecut. Si-
tuaþia rãmâne însã sub contro-
lul deplin al forþelor franceze,
ameninþate de talibanii afgani,
printr-un comunicat al purtãto-
rului lor de cuvânt, Zabiullah
Mudjahid. Talibanii condamnã
acest atac francez asupra unei
naþiuni musulmane ºi cer tutu-
ror þãrilor lumii, guvernelor ºi or-
ganizaþiilor, sã intervinã. În rest
însã, în þarã este o dezordine
totalã ºi, de pildã, ziariºtii fran-
cezi se întreabã cine comandã
armata malianã ºi rãspunsurile
primite sunt de-a dreptul biza-
re, în sensul cã sergenþii dau
ordine coloneilor ºi ofiþerilor su-
periori. Cãpitanul Amadou Sa-
nogo ºi-a instalat propria bazã
militarã la Kati, unde se aflã ºi
propria capitalã, dupã ce la mij-
locul lunii decembrie a contribuit
la debarcarea fostului premier,
Cheich Modibo Diara.

(Sursa de documentare:
„Le Monde”, „Le Figaro”,
„Liberation” ºi alte site-uri

franceze)

Potrivit preºedintelui francez, François Hol-
lande, contingentul francez aflat în Mali atin-
ge 750 de militari, dar el va continua sã creas-
cã. Declaraþia a fost fãcutã ieri, la Abu Dhabi,
unde preºedintele francez a vizitat baza na-
valã „Tabãra pãcii”, în care se aflã militari
francezi. Franþa „va continua sã deþinã forþe
aeriene ºi terestre”, a spus el, ajungându-se,
progresiv, la 2.500 de soldaþi, iar desfãºura-
rea de efective africane va lua cel puþin o sãp-
tãmânã. Preºedintele francez a mai anunþat
„noile lovituri din noaptea de marþi”, care ºi-
au atins þintele din nordul þãrii, unde jihadiºtii
au evacuat localitãþile oprindu-se la Diaballi,
în vestul þãrii, la 400 kilometri de Bamako,
unde s-au concentrat bombardamentele în
cursul dimineþii de ieri. Preºedintele francez
a sosit, ieri dimineaþã, în Emiratele Arabe
pentru o vizitã consacratã intervenþiei fran-

Mali: Franþa, în rãzboi contra terorismuluiMali: Franþa, în rãzboi contra terorismuluiMali: Franþa, în rãzboi contra terorismuluiMali: Franþa, în rãzboi contra terorismuluiMali: Franþa, în rãzboi contra terorismului
ceze în Mali, dar ºi unor probleme economi-
ce. În avionul prezidenþial, care a decolat luni
seara din Paris, o persoanã din anturajul
ºefului statului francez a menþionat cã o par-
te din cei 700 de militari de la baza Abu
Dhabi au fost mobilizaþi, iar cele ºase avioa-
ne Rafale, staþionate în aceastã bazã, vor
participa la operaþiunea „Serval”, în caz de
nevoie. La Bamako, ºefii de stat major ai ar-
matelor vest-africane s-au reunit ieri pentru
a pregãti împreunã o forþã de circa 3.000 de
oameni, dar primele trupe, trimise de Nige-
ria, vor fi prezente în Mali „înainte de sãp-
tãmâna viitoare”, a anunþat preºedintele ni-
gerian, Goodluck Jonathan. Nigeria va oferi
600 de oameni. Nigerul, Burkina Faso, Togo
ºi Senegal au anunþat fiecare câte 500 de oa-
meni, Beninul - 300, iar Guineea ºi Ghana –
aproape 120 fiecare.

Paginã realizatã de MIRCEA CANÞÃR
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Iranul sperã sã ajungã as-
tãzi la un „acord global” cu
Agenþia Internaþionalã pentru
Energia Atomicã (AIEA) în

Iranul sperã sã ajungã la un acordIranul sperã sã ajungã la un acordIranul sperã sã ajungã la un acordIranul sperã sã ajungã la un acordIranul sperã sã ajungã la un acord
cu Agenþia pentru Energie Atomicã astãzicu Agenþia pentru Energie Atomicã astãzicu Agenþia pentru Energie Atomicã astãzicu Agenþia pentru Energie Atomicã astãzicu Agenþia pentru Energie Atomicã astãzi

Curtea Supremã din Pakis-
tan a dispus ieri arestarea pri-
mului-ministru, Raja Ashraf,
bãnuit cã împreunã cu alte 14
persoane a fost implicat într-o
afacere de contracte energe-
tice ilegale, a anunþat pentru
AFP un avocat guvernamen-
tal, Aamir Abbas. Acest anunþ
a survenit într-o perioadã ex-
trem de tensionatã pentru pu-
terea de la Islamabad, contes-
tatã luni seara de mai multe mii
de persoane, în frunte cu un
lider religios influent, care a
denunþat-o pentru incompeten-
þã ºi corupþie. Preºedintele
Curþii Supreme a dispus ares-
tarea tuturor persoanelor acu-

Corup þ i e  î n  Pak i s tan :
Jus t i þ i a  a  d i spus  a res ta rea

p r i m u l u i - m i n i s t r u
Ninsorile puternice înregis-

trate luni în estul Japoniei au
provocat moartea a cel puþin
unei persoane ºi rãnirea altor
891, în special din cauza dera-
pajelor automobilelor ºi alune-
cãrilor, potrivit unui bilanþ ac-
tualizat la prânz, prezentat de
postul public de televiziune
NHK. În regiunea Tokyo, nu-
meroase automobile ºi pietoni
din capitalã au fost blocaþi de
aceste puternice ninsori, nefi-
ind obiºnuiþi cu asemenea vre-
me rea. Un bãrbat, în vârstã
de 71 de ani, a murit în provin-
cia Nagano (centru) în timp ce
deszãpezea în faþa casei, a pre-
cizat NHK. Aceste ninsori au

Cel puþin un mort ºi aproape
900 de rãniþi în urma

ninsorilor din estul Japoniei
obligat autoritãþile sã suspende
legãturi feroviare ºi sã închidã
autostrãzi. Ele au paralizat tra-
ficul aerian în mare parte din
þarã, peste 700 de zboruri in-
terne fiind anulate, ºi au afec-
tat peste 100.000 de pasageri
în acest sfârºit de sãptãmânã
prelungit, luni fiind zi liberã.
Trenurile circulau,  totuºi ,
aproape normal ieri, în timp ce
cursele aeriene interne deco-
lau de pe aeroporturi aproape
ca de obicei. Ninge aproape în
fiecare iarnã în Tokyo, însã, în
general, nu cât sã se aºeze un
strat de zãpadã de aproximativ
10 centimetri în capitalã ºi în
suburbiile ei.

zate în afacerea menþionatã,
indiferent de rangul lor. Apro-
piat al preºedintelui Asif Ali
Zardari, Ashraf a fost numit
prim-ministru în iunie anul tre-
cut, pentru a-l înlocui pe You-
suf Raza Giliani, forþat ºi aces-
ta sã demisioneze de Curtea
Supremã de Justiþie, tocmai
pentru refuzul de a deschide o
anchetã vizându-l pe Zardari.
Fragila guvernare a lui Zardari
ar trebuit ca în primãvarã,
când expirã mandatul de cinci
ani, sã-l reînnoiascã. Dar într-
o þarã abonatã la lovituri mili-
tare, alegerile generale ar tre-
bui sã aibã loc înainte de mij-
locul lunii mai.

Un partid britanic naþionalist ºi euros-
ceptic, UKIP, se pregãteºte sã exploateze
temeri privind o migrare masivã dinspre
România ºi Bulgaria, prin plasarea acestei
teme în centrul strategiei campaniei
electorale pentru alegeri locale. Premierul
conservator David Cameron (foto) a
refuzat sã speculeze cu privire la numãrul
de persoane din aceste þãri est-europene
care ar putea migra spre Marea Britanie
în cãutarea unui loc de muncã, dupã
anularea restricþiilor care le sunt impuse
în cadrul Uniunii Europene, în ianuarie
2014, relateazã „The Independent” în
ediþia electronicã. Publicaþia scrie cã UK
Independence Party, care înregistreazã o
creºtere în sondaje, aratã cã nu are
asemenea „scrupule”, subliniind cã
anularea ar putea conduce la un val de
350.000-400.000 de români ºi bulgari în
Marea Britanie ºi la un impact asupra
ratei infracþionalitãþii. Formaþiunea a
anunþat cã aceastã problemã va juca un
rol „semnificativ ºi major” în cadrul
campaniei sale pentru alegeri locale, din
mai, dar ºi în cea pentru Parlamentul
European, în 2014. Potrivit „The Indepen-

Românii, temã de campanie electoralã în Marea Britanie

vederea risipirii îngrijorãrilor
legate de programul sãu nu-
clear controversat, a anunþat
ieri Ministerul iranian de Ex-

terne, citat de France Presse.
„Sperãm cã un acord global va
fi atins cu ocazia discuþiilor” ce
vor avea loc miercuri (n.r. -
astãzi) la Teheran, cu o dele-
gaþie a AIEA, a declarat pur-
tãtorul de cuvânt al ministeru-
lui, Ramin Mehmanparast, în
cadrul conferinþei sale de pre-
sã cotidiene. Inspectorii AIEA
vor încerca sã convingã Iranul
sã semneze un acord de veri-
ficare care sã îi permitã agen-
þiei specializate a ONU sã cer-
ceteze pentru a elimina dubiile
legate de finalitatea programu-
lui nuclear iranian. Pânã în pre-
zent, Teheranul a refuzat sã
dea curs unui numãr de solici-
tãri ale agenþiei, apreciind cã
acestea merg dincolo de obli-
gaþiile sale, ce decurg din Tra-
tatul de Neproliferare Nuclea-
rã (TNP). Ramin Mehmanpa-

rast a reiterat ieri cã Tehera-
nul este dispus sã semneze un
acord în virtutea cãruia AIEA
sã poatã „risipi îngrijorãrile”,
dar numai dacã agenþia ONU
„recunoaºte pe deplin dreptu-
rile nucleare” ale Iranului. Prin-
tre altele, el a confirmat, indi-
rect, faptul cã Teheranul le va
refuza din nou astãzi inspecto-
rilor accesul la baza militarã
Parshin, care, potrivit lui, „nu
are nici o legãturã cu activitã-
þile nucleare” ale Iranului. Pro-
blema Parshin ar putea fi abor-
datã, dar în cadrul unui even-
tual acord global cu AIEA, a
explicat oficialul. Agenþia Na-
þiunilor Unite suspecteazã Te-
heranul cã a efectuat la Par-
shin teste cu explozibile con-
venþionale ce ar putea fi folo-
site pentru declanºarea unei
explozii nucleare.

dent”, acest lucru va amplifica temerile
conservatorilor britanici, potrivit cãrora
partidul eurosceptic ºi naþionalist ar putea
eroda ºi mai mult susþinerea de care se
bucurã în rândul alegãtorilor sãi. Astfel, o
serie de parlamentari conservatori urmau
sã cearã ieri Guvernului sã impunã noi
restricþii, în regim de urgenþã, românilor ºi
bulgarilor, din cauza posibilu-
lui impact asupra pieþei
muncii ºi serviciilor. Potrivit
publicaþiei, UKIP cautã sã
lege laitmotivul sãu - retrage-
rea Marii Britanii din UE - de
imigraþie, care, conform unor
sondaje, se aflã între cele mai
importante temeri ale alegãto-
rilor. Sondaje interne ale
formaþiunii sugereazã cã
orice partid care a reuºit sã
lege cele douã probleme cu
succes ar putea sã se adrese-
ze unui procent de pânã la
80% din electorat. „Vom
putea, în mod legitim, sã
legãm inacþiunea Guvernului
faþã de UE de impactul local

asupra oraºelor ºi satelor”, a declarat un
purtãtor de cuvânt al partidului. Libera
circulaþie între Marea Britanie, România
ºi Bulgaria „va avea un impact asupra
ºcolilor, locuinþelor, drumurilor, facilitãþilor,
sãnãtãþii ºi - îmi displace sã o spun –
infracþionalitãþii”, a subliniat acest purtã-
tor de cuvânt citat de „The Independent”.

China va realiza un studiu
topografic al insulelor
disputate cu Japonia

Beijingul va realiza un studiu
topografic al insulelor situate în
Marea Chinei de Est, în special
asupra celor a cãror suveranitate ºi-o
disputã cu Japonia, a anunþat ieri
agenþia China Nouã. Aceste mãsurã-
tori topografice vizeazã „apãrarea
drepturilor ºi intereselor maritime”
ale Chinei, a precizat agenþia oficialã
de presã. Un oficial chinez din cadrul
programului, citat de China Nouã, a
recunoscut cã aceste conflicte
teritoriale din Marea Chinei de Est ar
putea sã afecteze lucrãrile prevãzute.
„Existã dificultãþi privind deplasarea
pe anumite insule atât pentru a fi
studiate, cât ºi în vederea realizãrii
unor relevee hidrografice, deoarece
anumite þãri deranjeazã ºi ocupã
aceste insule aparþinând Chinei”, a
declarat Zhang Huifeng. Diferendul
teritorial cu privire la arhipelagul
nelocuit Diaoyu/Senkaku (denumirea
datã de japonezi), în jurul cãruia, pe
fundul mãrii, s-ar putea afla hidrocar-
buri, s-a accentuat în septembrie,
dupã naþionalizarea unei pãrþi a
acestor insule de cãtre Japonia.
Clinton, audiatã în Congres
pe tema atacului de la
Benghazi pe 23 ianuarie

Audierea parlamentarã a
secretarului de stat american Hillary
Clinton cu privire la atacul asupra
consulatului de la Benghazi (Libia),
la 11 septembrie 2011, va avea loc la
23 ianuarie, cu câteva zile înainte ca
aceasta sã pãrãseascã Guvernul lui
Barack Obama. Preºedintele comisiei
Afacerilor Externe din Camera
Reprezentanþilor, Ed Royce, a anunþat
data într-un communicat. „Intenþia
mea în cadrul acestei audieri este de a
ne concentra asupra motivelor pentru
care acest atac nu a fost mai bine
anticipat, care sunt erorile oficialilor
din cadrul Departamentului de Stat ºi
ce neajunsuri ale oficialilor trebuie
corectate pentru a apãra mai bine
complexele diplomatice din strãinãta-
te ºi a-i proteja pe diplomaþi”, a spus
Ed Royce, un republican. Republica-
nii intenþioneazã sã scoatã la ivealã
responsabilitãþile administraþiei ºi
Guvernului, dupã moartea a patru
americani, printre care ºi ambasado-
rul în Libia, în asaltul comis de miliþii
puternic înarmate.
Reuniune a Consiliului
de Securitate al ONU
pe tema Siriei luna aceasta

Cei cinci membri permanenþi ai
Consiliului de Securitate al ONU vor
avea o reuniune cu privire la Siria la
sfârºitul lui ianuarie, probabil în
acelaºi timp cu prezentarea unui
raport al emisarului internaþional
pentru Siria, Lakhdar Brahimi, a
declarat luni un diplomat rus. „Am
apãrat ideea unei reuniuni a celor
cinci membri permanenþi ai Consiliu-
lui de Securitate, poate chiar cu
ocazia prezentãrii raportului Brahimi
la New York”, a declarat ministrul
adjunct rus al Afacerilor Externe,
Mihail Bogdanov, pentru agenþia de
presã Interfax. Întrebat cu privire la
rangul participanþilor la aceastã
întâlnire, Bogdanov a declarat cã
Moscova este deschisã „oricãrei
idei”. „(Întâlnire) ministerialã, puþin
probabil. Aceasta va fi la nivelul
miniºtrilor adjuncþi sau la nivelul
reprezentanþilor permanenþi”, a spus
acesta. Pe lângã Rusia ºi China, cei
doi mari susþinãtori ai regimului
sirian, ceilalþi membri permanenþi ai
Consiliului de Securitate al ONU sunt
Statele Unite, Marea Britanie ºi
Franþa, care solicitã plecare preºe-
dintelui Bashar al-Assad din funcþie.
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Anunþul tãu!
SC UBF COMPANY SRL anunþã publicul in-
teresat asupra depunerii solicitãrii de obþi-
nere a acordului de mediu privind proiectul
„Construire spãlãtorie auto” ce se desfã-
ºoarã în Craiova, bulevardul “Dacia” nr.
48A. Informaþiile privind potenþialul impact
asupra mediului pot fi consultate la sediul
APM Dolj, Craiova, str. “Petru Rareº” nr. 1,
zilnic între orele 9.00 – 14.00. Observaþiile
publicului se primesc zilnic la sediul ARPM
Craiova pânã la data de 30.01.2013.

ANIVERSÃRI
Cu prilejul aniversãrii zi-
lei de naºtere Doru - soþ,
Silvia – fiicã, Geta – sorã,
Adrian – cumnat, ureazã
doamnei doctor VIORICA
NANCU (Bucureºti) mul-
tã sãnãtate, bucurii, îm-
pliniri ºi „La Mulþi Ani!”
La zi aniversarã familia
Valentin ºi Costel bazã-
verde ureazã doamnei
doctor VIORICA NANCU
(Bazãverde) tradiþionalul
„La Mulþi Ani”, sãnãtate,
prosperitate ºi succes pe
plan profesional ºi social.
Pentru DIANA GABRIELA
DOBRINESCU cu ocazia
împlinirii vârstei de 9 ani îi
urãm sãnãtate ºi „La Mulþi
Ani!” Bicu ºi Bica.

CERERI SERVICIU
Ofer serviciu ca bonã. Te-
lefon: 0762/803.604.
Persoanã serioasã, nefumã-
toare, doresc sã îngrijesc
copil (menaj) sau bãtrâni.
Telefon: 0771/563.087.
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Restaurant, angajez bu-
cãtari. Telefon: 0768/
357.485.
Caut menajerã serioasã.
Telefon: 0762/382.318.
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon: 0764/
444.900.
Atelier de creaþie ºi croitorie
la comandã angajeazã mo-
delieri cu experienþã. Tele-
fon: 0760/652.522.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon: 0754/
031.894.

Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri, etc. Te-
lefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Meditez matematicã orice
nivel. Telefon: 0726/
522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Transport marfã + per-
soane Romania-Italia,
plecãri în fiecare joi. Tel.
+ 4 0 . 0 7 6 3 . 2 8 3 . 8 7 0 ,
+39.328.368.54.14.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albumuri
foto. Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilitate
presteazã servicii de calitate
la preþ avantajos. Telefon:
0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere corpo-
ralã M.B.S. din spatele Pri-
mãriei, str. „Romul”, bl. B1,
ap. 2 (intrarea prin spate).
Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.
Repar frigidere ºi lãzi frigori-
fice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Craio-
va, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil. Telefon: 0771/
579.669.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 came-
re decomandat Rovine.
Telefon: 0741/252.102,
dupã ora 17.00.
Vând apartament 2 camere
în centru. Telefon: 0351/
809.691; 0770/682.554.
Particular, vând apartament
decomandat, îmbunãtãþiri,
zona SIF, 43.000 euro. Te-
lefon: 0754/473.757.
Vând apartament 2 camere
decomandate, liber, parchet
lemn, Valea Roºie, vis-a-vis
de Spitalul Militar. Telefon:
0745/456.302.

Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbunãtã-
þiri, cu 3 camere. Telefon:
0724/218.190.
Particular, vând apartament
2 camere decomandate,
îmbunãtãþiri, P/7, Sara, 1
Mai, stradal. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 came-
re, Valea Roºie. Telefon:
0753/534.617.

Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) apartament
3 camere, George Enescu,
parter, cu 2 camere + dife-
renþã imobil, ultra-îmbunã-
tãþit, este pretabil firmã. Te-
lefon: 0725/533.042; 0771/
510.726.
Vând sau schimb 3 camere
Calea Bucureºti cu 2, com-
fort I, etaj inferior, plus diferen-
þa. Telefon: 0762/047.095.

Vând apartament 3 came-
re, Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 3 camere
decomandate, etaj I, lângã
stadionul Tineretului, 65.000
euro. Telefon: 0733/946.776;
0351/809.320.
Vând apartament 3 camere
70 mp Calea Bucureºti, etaj
2/4. Telefon: 0762/047.095.
Particular, vând apartament
3 camere, 4/4, Rotonda, gre-
sie, faianþã, AC, termopane,
centralã proprie, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0758/063.773.
Vând apartament 3 camere
Craiova. Telefon: 0757/322.534.
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Particular, vând apartament
3 camere decomandate,
termopan, uºã metalicã,
centralã, izolaþie termicã,
Craioviþa Nouã. Telefon:
0752/641.487.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 came-
re, baie cu boiler electric,
curte mare ºi grãdinã) –
1.300 mp (suprafaþã con-
struitã: 600 mp). Preþ:
35.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0760/295.905.
Vând casã în comuna Brã-
deºti, sat Brãdeºtii Bãtrâni.
Telefon: 0743/888.255.
Vând casã + 365 mp teren
pretabil amenajare comer-
cialã Piaþa Chiriac. Telefon:
0722/226.413.
Vând casã 800 mp teren,
localitatea Podari. Telefon:
0765/252.741.

Vând sau închiriez casã bo-
iereascã pretabil firmã sau
laborator analize zonã cen-
tralã. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã, vie, teren arabil,
pãdure salcâm, etc. Telefon:
0784/736.350.
Vând casã + teren 650 mp
str. Fragilor Aleea II. Telefon:
0751/168.297.
Vând casã 4 camere  cu
beci, anexe gospodãreºti +
locul casei în oraº Novaci –
Gorj, str. „Dumbrava” nr. 1,
preþ 100.000 negociabil. Te-
lefon: 0253/466.520; 0751/
400.571 ºi 0721/502.557.
Vând casã bunã cu anexe,
teren intravilan ºi extravilan
în comuna Bulzeºti, sat Stoi-
ceºti. Telefon: 0244/312.070;
0722/963.871.
Vând casã demolabilã + te-
ren 379 mp, zonã bunã.
Telefon: 0251/531.238;
0351/457.919, seara.
Vând casã, cartierul Roma-
neºti. Telefon: 0740/794.854.

Vând casã Craiova 3 came-
re, liberã, toate utilitãþile, teren
400 mp, 2 ieºiri, vad comer-
cial. Telefon: 0764/735.304.
Vând casã ºi mobilã + teren
600 mp cartier Romaneºti,
strada Aleea Târgului nr. 26.
Telefon: 0251/428.437.
Vând casã P+M, beci ºi te-
ren cu gard beton Braniºte,
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 camere,
modernizatã, cu puþ american
ºi 4000 mp teren, vie, grãdinã,
pomi, în Livezi – Podari. Tele-
fon/fax: 0251/522.579.
Vând casã 2 camere str. Rã-
ºinari, dependinþe, gaz, apã,
canal, curte, 161 mp, preþ
45.000 euro, negociabil. Infor-
maþii la telefon: 0723/537.111.
Vând casã locuit, anexe gos-
podãreºti plus locul casei, oraº
Novaci, jud. Gorj, preþ
120.000 lei (RON), negocia-
bil. Telefon: 0253/466.520;
0721/502.557; 0751/400.571.

Vând casã bãtrâneascã cu
teren intravilan 1000 mp la
intrarea în Palilula, comuna
Bucovãþ, cadastru, apã, as-
falt, 12 euro/mp, posibilitate
parcelare în 2 loturi. Telefon:
0749/049.646.
Vând casã neterminatã Cra-
iova, Centura de Nord, te-
ren 1560 mp. Telefon: 0720/
863.286.
Vând casã ºi curte Braniºte
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Tele-
fon: 0746/260.588.
Vând casã Craiova 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã sau schimb cu
apartament 3 sau 4 came-
re. Telefon: 0746/498.818.
Vând casã + anexe gospo-
dãreºti plus locul casei oraº
Novaci – Gorj, str. „Dumbra-
va” nr. 1. Telefon: 0721/
502.557; 0751/400.571;
0253/466.520.

Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.

TERENURI
Vând teren  intravilan, 400
mp, situat în Segarcea, str.
“Unirii” nr. 29F (în spate-
le Liceului), cadastru. Te-
lefon: 0251/428.415.
Vând terenuri de 1500 mp,
750 mp ºi 1900 mp în Vâr-
vorul de Sus. Terenurile fi-
ind la stradã betonatã
având toate facilitãþile preþ
convenabil. Telefon. 0746/
467.922; 0744/220.492.
Vând teren intravilan 12.500
mp împrejmuit cu gard de
beton + construcþie 500 mp.
Telefon: 0721/152.832.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªimni-
cu de Sus (600 mp de La-
cul Tanchiºtilor), negociabil.
Telefon: 0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei.
Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Vând Opel Astra H, an  2007,
înmatriculat RO, preþ 5300
euro. Telefon: 0761/647.718.

Mitsubishi Galant GLSTD
diesel, fab. 96 închidere cen-
tralizatã, geamuri ºi oglinzi
electrice, climã, CD, 289.000
km, înmatriculatã în Bulgaria,
stare de funcþionare, 700
euro, negociabil. Telefon:
0769/682.917.
Pontiac Transporter 2,3 cm,
benzinã, fabricaþie 93, în sta-
re de funcþionare, nerulatã în
þarã – 550 euro, negociabil.
Telefon. 0769/682.917.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatricu-
lat România, 93000 km, full
option, preþ 3950 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0765/
130.964; 0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km reali,
Olanda, 1500 euro, negocia-
bil. Telefon: 0767/116.092.

DIVERSE
Vând gâºte albe (idem lebe-
de ca aspect) la 50 km de
Craiova, preþ 55 lei bucata.
Telefon: 0747/813.298;
0751/299.582.
Vând convenabil cãrþi bele-
tristice, timbre filatelice, serii
complete neºtampilate, Spa-
nia, Cuba, Iran, Romania.
Telefon: 0351/468.839.
Vând puieþi salcâm cu dimen-
siunile 0.5-1 cm, puieþi prun ºi
puieþi nuc. Telefon: 0351/
430.880; 0762/278.639.
Vând rãsad de trandafiri toa-
te culorile ºi leandru culori
alb ºi frez. Telefon: 0351/
430.880. 0762/278.639.
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Cu aceiaºi durere în suflet familia
anunþã cã s-au împlinit 3 luni de la
despãrþirea de scumpul nostru tatã ºi
soþ, ªTEFAN NICU (APROZARU).
Ne lipseºte sufletul lui cald ºi bun, iar
de acolo de unde este ºtim cã ne ve-
gheazã ºi ne ocroteºte, aºa, cum fã-
cea ºi când era în viaþã.

Regrete eterne!
Pioasã amintire!

Vând oi convenabil. Telefon:
0251/451.716.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4 gã-
uri pt. Opel Astra F Caravan,
montate cauciucuri de iarnã
mãrimea 175/65R 14. Preþ
100 lei/buc. Telefon: 0767/
517.023
Vând radio, oglindã interior,
telescop spate pt. Opel As-
tra F Caravan ºi 2 oglinzi
exterioare, 1 interior pt. Da-
cia 1300. Preþ negociabil.
Telefon: 0767/517.023.
Ozonator: purificã aerul, apã
terapeuticã, mâncare ecolo-
gicã, bãi terapeutice, sterili-
zator rufe, tacâmuri, frigider.
Telefon: 0724/512.304.
Vând bocanci, pantofi ºi ghe-
te piele militari, piese dacia
noi, combinã muzicalã ste-
reo 205 nouã, piei bovinã
argãsite, calculator pentru
instruire copii. Telefon: 0735/
445.339.
Vând drujbã electricã bunã,
lanþ rezervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25 lei. Tele-
fon. 0761/355.869.
Vând bufet stil neoclasic ºi pia-
ninã. Telefon: 0737/265.196.

Vând pãsãri de curte: curcani,
gâºte, gãini ouãtoare. Telefon:
0251/285.145; 0762/278.639.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând centralã electricã. Preþ
negociabil. Telefon: 0743/
462.582.
Vând laptop Dell ºi aparat
de vidat Vacsy, cu acce-
sorile lor ºi perfectã stare.
Telefon: 0251/599.569.
Vând arzãtoare gaze
sobe, reductor oxigen,
foarfecã tãiat tablã de banc,
arzãtor încãlzire infraroºu
cu ceas. Telefon: 0351/
464.563; 0771/385.734.
Vând centralã Vailand 26
kw, membranã, apã caldã,
defectã. Telefon: 0721/
483.933.
Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T)
M+S pneumant R cu jenþi
la 4 gãuri, preþ 700 Ron,
negociabil. Telefon: 0724/
281.744.

Vând putinã salcâm 50 ve-
dre nouã – douã uºi cu toc
noi pentru casã, cilindru de
cupru cu þeavã ºi butoi gal-
vanizat pentru þuicã. Telefon:
0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu fe-
restre 3  canate  lemn, uºã
apartament din lemn. Tele-
fon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier, vi-
trinã, maºini de cusut, co-
voare, încãlzitor pe gaze,
instant apã pe gaze, haine
din piele. Telefon: 0745/
753.524.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã,
diametru 38 mm ºi lungã
de 300 mm. Telefon: 0351/
800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând butelie aragaz - 80 lei;
pãlãrie fetru nouã 52-55 –
60 lei; covor persan 3/2 gre-
na – 50 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon:
0755/498.834.

Vând maºinã de cusut cas-
nicã, simplã, acþionatã ma-
nual. Telefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã
40 lei; douã bidoane 60 litri
largi la gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând 2 tone porumb boa-
be, preþ negociabil. Telefon:
0251/447.543.
Vând lanþ drujbã nou lama
40 cm, monedã jubiliarã ar-
gint 25 gr, Carol I 1881, 300
euro. Telefon: 0761/355.869.
Vând avantajos centralã ter-
micã pe gaze, marca Anca
– Pocket – Italia, în funcþiu-
ne. Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãl-
durã instant apã caldã, ºimi-
neu pe lemne – cãrbuni, sta-
re bunã. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termicã
pe gaze, în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând grilaje geamuri, pret
avantajos. Telefon: 0761/
270.365
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 scrisã - 100 lei;
foarfecã tablã 15 lei; vas WC
fontã cu plutitor 20 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46 bãr-
bat- fermoar- nasturi-tineret,
excepþional. Telefon: 0725/
533.042.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi
culoare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Tele-
fon: 0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.

Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie, al-
ternator 12V nou, delcou
motor Dacia nou. Telefon:
0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidrofor
pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad
de muºcate cu floare bã-
tutã, alb, frez ºi roºu. Te-
lefon: 0762/278.639;
0351/430.880.

Vând maºinã tricotaj mare.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând 100 baniþe grâu nou,
preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând aparat de sudurã se-
miautomat, flux argon,
marca Telelwin, plus mas-
cã profesionalã electroni-
cã, preþ 1.500 lei ºi pica-
mer marca Bosh prefora-
tor ºi demolator la preþul de
1.500 lei. Telefon: 0769/
880.705.

CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2 ca-
mere etaj parter- etaj 2 cu
balcon. Telefon: 0760/
548.459.

GARSONIERE
Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5
camere + curte minimum
1000 mp, utilitãþi. Telefon:
0723/466.154.
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S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

DIVERSE
Cumpãr urgent prelatã ex-
terioarã  autoturism în stare
excelentã. Telefon: 0749/
059.070.
Cumpãr tablouri, monede,
timbre, ceasuri, icoane, cãrþi
poºtale, medalii, argintãrii,
sãbii, obiecte regaliste, acte,
antichitãþi. Telefon: 0723/
926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez spaþiu comercial
53 mp, str. “Amaradia” nr.
56, parter bloc (fosta Co-
fetãrie Amaradia) 5 Euro
mp. Telefon: 0744/550.349.
Ofer spre închiriere apar-
tament 2 camere, deco-
mandate, ultracentral,
etaj 2, mobilat, liniºte ºi
igienã deplinã, microcen-
tralã, aer condiþionat. Te-
lefon: 0756/028.300, 0722/
956.600.
Închiriez garsonierã Ca-
lea Bucureºti (zona Insti-
tut), complet mobilatã ºi
utilatã. Telefon: 0764/
855.169.
Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat, zona Braz-
da lui Novac. Telefon:
0723/099.626 sau 0786/
959.575.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, utilitãþi. Telefon: 0748/
105.609.

Particular, închiriez pe
termen lung aparta-
ment ultracentral, 4 ca-
mere, 2 bãi, mobilat,
centralã termicã, tot
confortul, preþ nego-
ciabil. Rog seriozitate!
Telefon: 0720/001.909.
Închiriez garsonierã Bule-
vardul 1 Mai. Telefon: 0785/
886.507.
Închiriez apartament trei
camere  G. Enescu. Tele-
fon: 0763/589.837; 0740/
240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Tele-
fon: 0770/300.327.
Închiriez apartament 2
camere Ciupercã, mobi-
lat ºi utilat. Telefon: 0723/
207.953.
Închiriez apartament. Rela-
þii la telefon: 0769/477.662.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (depo-
zit materiale) la casã, strada
Bucovãþ – Craiova. Telefon:
0757/082.201.
Primesc fete sau bãieþi în
gazdã la bloc. Telefon: 0762/
047.095.
Închiriez casã, zona Spita-
lul nr. 1, pretabil depozit
policlinicã privatã etc, cu
toate utilitãþile necesare:
curent 220, 380 V, gaze,
canalizare, suprafaþa 111
mp + curtea aferentã. Te-
lefon: 0762/611.541; 0251/
453.865.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

MATRIMONIALE
Domn serios, 50 ani, fãrã
obligaþii, cu serviciu în Cra-
iova, caut doamnã pentru
prietenie sau cãsãtorie. Te-
lefon: 0740/895.691.
Tânãr serios, 36 ani, cu
apartament în Craiova, do-
resc cunoºtiinþã cu doamnã
vârstã apropiatã pentru prie-
tenie, eventual cãsãtorie.
Rog seriozitate. Telefon:
0765/908.367.

DIVERSE
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãi-
cii (vis-a-vis de Electrica)
unde gãsiþi bijuterii lucra-
te manual, cu argint la
schimb ºi manopera / ob-
iect. Telefon: 0351/423.493.
GELIAS BROKER DE ASI-
GURARE SRL organizea-
zã licitaie în vederea efectuã-
rii unui contract de cerceta-
re cu tema “Riscuri ºi alter-
native în asigurãrile tranza-
ciilor de pe piaa produselor
ºi serviciilor bancare”. Ofer-
tele vor fi depuse la sediul
societãii pânã la data de
21.01.2013. Relaþii la tel.
0743/144.133.
Profesor universitar pensionar,
doresc contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngrijire.
Telefon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.

PIERDERI
Anunþ pierderea anexei la
Certificatul de Înmatriculare
ºi a Certificatului Constata-
tor al SC Erova Com SRL
pentru punctul de lucru. Îl
declar nul. 
Pierdut legitimaþie transport
CFR eliberatã de I.S.T.H.
Dolj pe numele RADU
LUÞÃ. Se declarã nulã.
SC Jonaris Maio Impex
SRL, J16/1658/2994, CUI
RO5764122, anunta pier-
derea Certificatului Consta-
tator de Autorizare nr.62359/
11.10.2006 Se declarã nul.
Pierdut legitimaþie de servi-
ciu cu nr. 343 pe numele
PETCU GEORGETA. Se
declarã nulã.
Pierdut legitimaþie de servi-
ciu nr. 1179 pe numele  ÞA-
PELEA LELIANA. Se de-
clarã nulã.

Parohia Gherceºtii Noi din
Craiova, anunþã pierderea
CUI Fiscal 4553500. Se
declarã nul.

DECESE
Copleºit de durere,
prof. Nicolae A. Andrei
– cãruia i se alãturã fii-
ca – Laura, nepoatele –
Claudia ºi Andreea,
precum  ºi cei 5 copii ai
acestora – anunþã înce-
tarea din viaþã, la Gene-
va, în Elveþia, dupã o
îndelungatã ºi cumplitã
suferinþã, a ing. DAN
ANDREI (1948 – 2013) –
om bun, fiinþã aleasã,
fiu, soþ, tatã ºi bunic
exemplar. Plecatã, în
urmã cu 3 ani, în “Împã-
rãþia de dincolo”, îl aº-
teaptã, poate, acolo,
buna ºi blânda lui mãi-
cuþã. A fost, este ºi va
rãmâne mândria familiei
noastre.

CONDOLEANÞE
Familia Popa Vasile,
anunþã cu adâncã dure-
re încetarea din viaþã a
scumpului lor nepot ºi
fin, inginer agronom,
STRÃIANU MARIN din
oraºul Segarcea. Trans-
mitem sincere condo-
leanþe familiei îndoliate.
Dumnezeu sã-l odih-
neascã în pace!

Aflând cã nepotul nostru
DAN ANDREI - om înzes-
trat cu alese calitãþi uma-
ne ºi de character, cu stu-
dii temeinice fãcute în þarã
ºi în strãinãtate, pãrinte,
soþ ºi bunic stimat ºi iu-
bit de cei dragi lui – a în-
cetat din viaþã, datoritã
unei boli care, de regulã,
nu iartã, suntem, eu ºi
soþia, Violeta, mai triºti ca
niciodatã. Suntem alãturi
de familia îndoliatã. Sun-
tem alãturi de fratele meu,
prof. Nicolae A. Andrei,
atât de greu încercat de
o soartã, care, acum, nu
i-a fost prietenã. ªtefan A.
Andrei, Bucureºti.
În aceste dureroase mo-
mente sunt alãturi cu su-
fletul ºi cu lacrima de
domnul professor Nico-
lae Andrei. Gabriel Bratu.

Familial Laura ºi Dan
trãiesc sentimente de
cumplitã durere din cli-
pa în care a aflat cã fra-
tele ºi cumnatul lor
drag, ing. DAN ANDREI,
a încetat din viaþã, la
Geneva, în Elveþia, dupã
o lungã ºi grea suferin-
þã ºi se roagã – în ge-
nunchi  se roagã – la
Bunul Dumnezeu sã-l
ocroteascã ºi sã-l aibã în
grija Sa.
Colectivul Primãriei
Urzicuþa este alãturi de
asistent medical Miha-
ela Strãianu în aceste
clipe grele pricinuite
de decesul tatãlui sãu.
Sincere condoleanþe ºi
Dumnezeu sã îl odih-
neascã în pace!
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CUPA ANGLIEI – TURUL III – REJUCÃRI
Miercuri: Arsenal – Swansea, Man. United

– West Ham;
Marþi dupã închiderea ediþiei: Birmingham

(II) – Leeds (II), Bournemouth (III) – Wigan,
Brentford (III) – Southend (IV), Leyton Orient
(III) – Hull City (II), MK Dons (III) – Sheffield
Wed (II), Stoke City – Crystal Palace (II), Sun-
derland – Bolton (II), Blackpool (II) – Fulham,
West Brom – Queens PR.

CUPA REGELUI SPANIEI – SFERTURI
DE FINALÃ – MANªA TUR

Miercuri: Zaragoza – Sevilla, Barcelona –
Malaga;

Joi: Atl. Madrid – Betis;
Marþi dupã închiderea ediþiei: Real Ma-

drid – Valencia.
Returul acestor jocuri va avea loc în 23 ia-

nuarie.

CUPA ITALIEI – SFERTURI  DE FINALÃ –
O SINGURÃ MANªÃ

Miercuri: Fiorentina – Roma;
Marþi dupã închiderea ediþiei: Inter – Bo-

logna.
Partidele Lazio – Catania, 3-0, ºi Juventus –

Milan, 2-1 dupã prelungiri, s-au disputat sãp-
tãmâna trecutã.

CUPA LIGII FRANÞEI – SEMIFINALE –
O SINGURÃ MANªÃ

Miercuri: Rennes – Montpellier;
Marþi dupã închiderea ediþiei: St’Etienne

– Lille.

PREMIER LEAGUE – RESTANÞÃ
Miercuri: Chelsea – Southampton.
Clasament: 1. Man. United 52p, 2. Man.

City 48p, 3. Chelsea 41p, 4. Tottenham 40p, 5.

Everton 37p...15. Southampton 21p, 16.

Newcastle 21p, 17. Wigan 19p, 18. Aston V.
19p, 19. Reading 16p, 20. Queens PR 14p.

Jumãtate dintre reprezentantele Româ-
niei la Openul Australiei, mai exact trei la
numãr, au capotat, ieri, în runda inaugura-
lã, pe tabloul de simplu. Date fiind numele
adversarelor, faptul cã au fost învinse nu
reprezintã nicicum o surprizã, ci modul în
care au fãcut-o. Mãcar douã dintre ele. Este
vorba despre Simona Halep – foto (nr. 45
mondial) ºi Edina Gallovits-Hall (nr. 110
WTA), umilite de americancele Sloane Step-
hens (nr. 25 WTA) ºi Serena Williams (fa-
voritã nr. 3)! Halep „i-a furat” lui Stephens
doar douã game-uri, într-un simetric 1-6,
în timp ce Hall a fãcut pur ºi simplu figura-
þie, nereuºind absolut nimic contra mezinei
familiei Williams, scor 0-6, 0-6. Tot în mi-

Previzibil, dar totuºi...

Zi neagrã pentru românce,Zi neagrã pentru românce,Zi neagrã pentru românce,Zi neagrã pentru românce,Zi neagrã pentru românce,
ieri, la Australian Openieri, la Australian Openieri, la Australian Openieri, la Australian Openieri, la Australian Open

nimum de seturi a cedat ºi Monica Ni-
culescu (nr. 49 WTA) în faþa liderului
mondial ºi a deþinãtoarei trofeului, Vic-
toria Azarenka (Belarus), însã a avut
ceva de spus. Cel puþin în actul secund,
cedat la 4, dupã ce în primul se înclina-
se cu 1-6.

Luni pãrãsiserã competiþia de simplu
Alexandra Cadanþu (nr. 91 WTA), 6-2,
3-6, 2-6 cu britanica Heather Watson
(nr. 47 mondial), ºi singurii noºtri re-
prezentanþi pe tabloul masculin, Victor
Hãnescu (nr. 61 ATP), 7-6, 3-6, 1-6,
3-6 cu niponul Kei Nishikori (favorit
16), ºi Adrian Ungur (nr. 98 ATP), 4-6,
4-6, 2-6 în faþa rusului Evgheni Don-
skoi, (locul 83 mondial).

Astfel, în manºa secundã, România a
avansat cu douã jucãtoare, care este po-
sibil ca pânã la apariþia acestor rânduri
sã fi evoluat deja. Sorana Cîrstea (favo-
ritã nr. 27) contra Kristynei Pliskova
(Cehia, locul 106 WTA) ºi Irina-Came-
lia Begu (locul 55 WTA) contra Agnieszkãi
Radwanska (Polonia, favoritã nr. 4).

Trecând la competiþia de dublu mascu-
lin, Horia Tecãu ºi Max Mirnîi (Belarus),
favoriþi nr. 4, vor întâlni la noapte pere-
chea filipinezo-britanicã Condrad Huey/

Dominic Inglot. Dacã vor trece de cei doi,
Tecãu ºi Mirnîi vor juca în runda urmã-
toare cu dublul învingãtor din meciul Mar-
cos Baghdatis (Cipru)/Grigor Dimitrov ºi
Matthew Ebden (Australia)/Ryan Harrison
(SUA).

Antrenorul spaniol Unai Emery a fost in-
stalat, luni, la conducerea tehnicã a forma-
þiei FC Sevilla, dupã ce, în aceeaºi zi, clubul
andaluz l-a demis, din cauza rezultatelor sla-
be, pe Jose Miguel Gonzalez “Míchel”, a
informat site-ul oficial al grupãrii de pe “Ra-
mon Sanchez Pizjuan”.

“Unai Emery Etxegoien este deja noul
antrenor al FC Sevilla pentru restul sezonu-
lui ºi pentru încã un an (pânã la 30 iunie
2014), el înlocuindu-l pe José Miguel Gon-
zález, Míchel, care a fost demis astãzi din
cauza rezultatelor slabe ale echipei din Se-
villa”, s-a arãtat pe site-ul sevillafc.es.

Michel se afla la conducerea tehnicã a FC
Sevilla din februarie 2012.

Unai Emery a antrenat ultima datã pe Spar-
tak Moscova, de la care a fost demis în luna
noiembrie, urmare a unui eºec usturãtor pe
teren propriu, 1-5 cu echipa pregãtitã de Dan

Manchester United urmãreºte cu atenþie
sporitã ce se petrece în curtea celor de la Real
Madrid, Sir Alex Ferguson intenþionând sã
aducã pe „Old Trafford” un înlocuitor pen-
tru Nani, jucãtor intrat într-un veritabil con
de umbrã. Deºi toatã lumea se gândea la Cris-
tiano Ronaldo, se pare cã, dupã ce acesta a
afirmat cã vrea sã-ºi onoreze contractul cu
gruparea blanco (valabil pânã în iunie 2015),
englezii ºi-au fixat o altã „þintã”.

Potrivit, cotidianului portughez A Bola,
Angel Di Maria este dorit de Sir Alex Fergu-
son în Premier League în aceastã iarnã. Clu-
bul englez este dispus sã plãteascã imediat
50 de milioane de euro, sumã ce reprezintã
clauza de reziliere a jucãtorului argentinian,
a notat sursa citatã.

Mijlocaºul echipei FC Barcelona,
Andres Iniesta, a fost desemnat, ieri,

Digi Sport 1
20:30, Fotbal – Cupa Regelui Spaniei (sferturi de finalã, manºa tur): Zaragoza – Sevilla /

22:30, Fotbal – Cupa Regelui Spaniei (sferturi de finalã, manºa tur): Barcelona – Malaga.
Digi Sport 2

22:00, Fotbal – Cupa Italiei (sferturi) ºi Cupa Ligii Franþei (semifinale): Fiorentina –
Roma ºi Rennes – Montpellier (alternativ).

Digi Sport 3
21:45, Fotbal – Camp. Angliei (restanþã): Chelsea – Southampton.

Dolce Sport 1
19:30, Handbal (M) – CM Spania: Germania – Muntenegru / 03:00, Baschet NBA: Okla-

homa – Denver.
Dolce Sport 2

16:45, Handbal (M) – CM Spania: Macedonia – Rusia /  21:15, Handbal (M) – CM Spania:
Islanda – Danemarca.

Eurosport
10:00, Tenis, Australian Open / 15:30 ºi 21:00, Snooker, Mastersul Regatului Unit / 02:00,

Tenis, Australian Open.
Eurosport 2

10:00 ºi 02:00, Tenis, Australian Open.
Sport.ro

22:00, Cupa Angliei (turul III, rejucare): Manchester United – West Ham.

Victima lui Dan Petrescu a revenit în Primera

Unai Emery este noul tehnician al Sevillei
Petrescu, Dinamo Moscova. Emery prelua-
se gruparea din capitala rusã cu doar jumã-
tate de an înainte, în luna mai, el venind de
la Valencia.

La capãtul a 19 etape, Sevilla ocupã locul
12 în clasamentul campionatului spaniol, cu
doar 22 de puncte, la cinci distanþã de prima
poziþie retrogradabilã, ocupatã de Mallorca.

Dacã nu se poate cu Ronaldo, Sir Alex încearcã altã variantã „galacticã”

Di Maria, dorit la United
„Diavolii” sunt gata sã ofere 50 de milioane de euro

Angel Di Maria a venit în Europa în 2007 la
Benfica, iar în 2010 a fost achiziþionat de Real
Madrid. În tricoul „galacticilor”, Di Maria a
jucat 113 meciuri ºi a înscris 20 de goluri.

Andres Iniesta, cel mai bun
coordonator de joc al anului 2012

cel mai bun playmaker al anului 2012,
de Federaþia Internaþionalã de Istorie ºi

Statisticã a Fotbalului (IFFHS).
Cu 146 de puncta, Iniesta i-a

devansat pe coechipierii sãi Xavi
Hernandez (128p) ºi Lionel Messi
(98p).

În top 10 au mai intrat urmãtorii:
Andrea Pirlo (Juventus Torino,
87p), Mesut Ozil (Real Madrid,
43p), Cristiano Ronaldo (Real
Madrid, 34p), David Silva (Man-
chester City, 9p), Yaya Toure
(Manchester City, 9p), Neymar Da
Silva (FC Santos, 9p), Steven
Gerrard (FC Liverpool, 8p).

SPORT LA TV ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT
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Campionatul Mondial de handbal – Spania 2013

Absenţa fotbalului după dece-
nii în care a dominat peisajul Bă-
niei şi inaugurarea Polivalentei în
vremuri secetoase pentru sportul
craiovean au creat o emulaţie in-
credibilă în jurul echipelor de sală
ale municipalităţii. Orgoliul neali-
mentat al craiovenilor se hrăneşte
în această perioadă cu meciurile
formaţiilor SCM Craiova în cam-
pionatele naţionale aflate în plină
desfăşurare.  Duminică seara Po-
livalenta va fi luată din nou cu
asalt, fiindcă avem parte de un nou
cuplaj, în care sunt implicate cele
mai bune formaţii ale Craiovei, cele
masculine de baschet şi de volei.
Spec tatorii vor plăti 5 lei pentru

În grupele C şi D ale Campio-
natului Mondial s-au desprins  în
acest moment c âte 3 echipe
către optimile de finală, ec hipele
mai slabe cotate fiind doar
sparring-partneri în prima fază.
În grupa C, c ele 4 naţionale din
es tul Europei nu întâmpină

Grupa A
Meciurile Tunisia – Muntenegru, Germania – Argentina, Franţa – Tu-

nisia s-au jucat aseară; Astăzi: Brazilia – Tunisia (17), Germania – Mun-
tenegru (19.30, Dolcesport), Argentina – Franţa (21.45). Clasament:
1. Franţa 4p, 2. Germania 2p, 3. Tunisia 2p, 4. Brazilia 2p, 5. Argentina
2p, 6. Muntenegru 0p.

Grupa B
Meciurile Qatar – Rusia, Macedonia – Islanda, Danemarca – Chile

s-au jucat aseară; Astăzi: Macedonia – Rusia (16.45, Dolcesport), Chile
– Qatar (19), Islanda – Danemarca (21.15, Dolcesport). Clasament:
1. Danemarca 4p, 2. Macedonia 4p, 3. Rusia 2p, 4. Islanda 2p, 5. Qatar
0p, 6. Chile 0p.

Grupa C
Rezultate: Coreea de Sud – Slovenia 27-34, Belarus – Serbia 28-34,

Arabia Saudită – Polonia 14-28; Meciurile Coreea de Sud – Belarus, Ser-
bia - Arabia Saudită, Slovenia - Polonia s-au jucat aseară; Mâine: Slove-
nia – Belarus (16.45, Dolcesport), Arabia Saudită - Coreea de Sud (19),
Polonia – Serbia (21.15,  Dolcesport).  Clasament: 1.  Slovenia 4p,
2. Polonia 4p, 3. Serbia 4p, 4. Belarus 0p, 5. Coreea de Sud 0p, 6. Arabia
Saudită 0p.

Grupa D
Rezultate: Algeria – Croaţia 20-31, Egipt – Spania 24-29, Australia –

Ungaria 13-43; Meciurile Algeria – Egipt, Spania – Australia, Croaţia –
Ungaria s-au jucat aseară; Mâine: Australia – Algeria (17.45), Ungaria –
Spania (ora 20,  Dolcesport),  Croaţia – Egipt (22.15). Clasament:
1. Ungaria 4p, 2. Croaţia 4p, 3. Spania 4p, 4. Egipt 0p, 5. Algeria 0p,
6. Australia 0p.

Primele patru echipe se vor califica în optimile de finală.

Favoritele şi-au croit de pe acum drum spre optimi

probleme,  chiar ş i Belarus
având şanse mari de calificare
în condiţiile în care are meciuri
uşoare în continuare. Slovenia a
zdrobit Coreea de Sud, cu
Dragan Gajic marcator de bază
(8 goluri), iar Serbia s-a impus
contra bieloruşilor,  deş i Rutenka

a marcat de 11 ori. De altfel,
interul Barcelonei conduce în
topul marcatorilor, cu 20 de
goluri, urmat de macedoneanul
Kiril Lazarov şi ungurul Czazsar.
Meciurile directe între favorite
abia urmează, acestea stabilind
ordinea în care vor merge în
optimi. În grupa D, Croaţia nu a
avut emoţii cu Algeria, iar extrema
Ivan Cupic a fost în zi excelentă,
cu 8 goluri marcate din 10
aruncări, urcând pe locul 4 în
clasamentul golgheterilor. Ungaria
s-a distrat cu Australia, cea mai
slabă echipă de la mondiale, Lajos
Mocsai odihnindu-şi în repriza
secundă toţi titularii. Spania a avut
avantaj de 6 goluri la pauză cu
Egiptul, însă „faraonii” s-au
apropiat la doar două lungimi de
gazde, salvate pe final de fiul
antrenorului, Valero Rivera junior,
care a marcat de 8 ori în cea de-a
doua victorie a Spaniei în „Caja
Magica” din Madrid.

Preşedintele FRF, Mir-
cea Sandu, a susţinut ieri
o şedinţă la sediul forului
cu oficialii c luburilor  din
ligile a II-a ş i a III-a. “Na-
şul” a anunţat c ă la finalul
ac es tui sezon ar  f i trebuit
să retrogradeze câte trei
ec hipe din fiecare serie din
cauza faptului c ă noul sta-
tut nu a fos t votat la timp.

Cum în ac es t moment în fiecare serie mai exis tă doar 13 echipe, şi
nu 16 aşa c um ar fi fos t normal, la finalul acestei stagiuni nu va
retrograda nic i o formaţie din eşalonul secund.  “În momentul de
faţă ne păc ălim fără restruc turare.  Într-un an se va introduce TMS
(Transfer  Matching System) atât la Liga a II-a, cât ş i la Liga a III-
a”, a dec larat Mirc ea Sandu.

Antrenorul care a făcut istorie
la Pandurii Târgu Jiu, Petre Gri-
goraş, şi-a reziliat ieri contractul
cu Pandurii Târgu Jiu, după o dis-
pută cu c onducerea clubului în
privinţa lotului de jucători. Totul a
plecat de la readucerea de către
şefii gorjeni a mijlocaşului Stojan
Vranjes la Pandurii, după ce aces-
ta fusese îndepărtat din cauza unui
conflict deschis cu „Grig”. Teh-
nicianul care a antrenat Pandurii 2
ani şi 2 luni nu a participat nici la
banchetul de final de an, invocând
atunci motivul vremii neprielnice.

Liga I, Pandurii

Grigoraş, pus pe făraş
„M-am gândit de mai
mult timp la plecare,
cred că voi lua o pa-
uză în perioada ur-
mătoare”,  a spus
Grigoraş .  Astăzi,
„pandurii” aveau pro-
gramată reunirea lotului la stadio-
nul „Tudor Vladimirescu”, la care
urmau să participe şi achiziţiile An-
ton, Predescu (ambii Gloria Bistri-
ţa), Nicoară (împrumutat de la CFR
Cluj), Buleică (CS Turnu Severin)
şi Vranjes. Şeful grupării de pe Jiu,
Marin Condescu, s-a gândit deja la

un înlocuitor pentru Grigoraş, pur-
tând discuţii cu Ioan Andone, deşi
în cărţi se află şi fostul tehnician al
gorjenilor, Ionuţ Badea şi chiar Gigi
Mulţescu. Cu Grigoraş, Pandurii a
terminat pe locul 7 sezonul trecut
în Liga I şi se află pe poziţia a patra
după 19 etape.

Nu pică nimeni din Liga a II-a

Polivalenta, refugiul
săptămânal al craiovenilor
Duminică seara va avea un nou
cuplaj de volei  şi baschet
în care sunt implicate echipele
municipalităţii şi se anunţă
din nou o sală plină

un bilet care le asigură accesul la
ambele jocuri,  iar copiii sub 14 ani
vor intra gratis. Interesul publicu-
lui este în creştere de la săptămâ-
nă la săptămână, iar organizatorii
au anunţat că pun în vânzare deja

tichetele la casele de bilete de la
Sala Polivalentă. Aflaţi pe locul 4,
băieţii lui Andelko Mandic vor în-
tâlni în meciul-vedetă, de la ora 19,
formaţia CSS Giurgiu. Oaspeţii,
care posedă o colonie de ameri-
cani, se află pe locul 12, însă au
învins în tur  formaţia craioveană
la 10 puncte.  După victoria de la
Piteşti, în care au avut parte ş i de
suportul unei galerii, baschetbaliştii
Craiovei şi-au reluat ieri antrena-
mentele în Sala „Ion Constanti-
nescu”, de la prima şedinţă de pre-
gătire lipsind eroul jocului din „Tri-
vale”, pivotul Ionuţ Drăguşin, uşor
acc identat, dar şi play-maker-ul
Rade Dzambic , învoit. Astăzi, de
la ora 13.30,  componenţii echipei
din Bănie vor juca un meci demon-
strativ la Sala „Voinţa” cu elevii
Colegiului „Fraţii Buzeş ti”, în ca-
drul unei ac ţiuni de promovare a
basc hetului în oraş.  SCM Craiova
a rămas pe locul 6 după termina-

rea etapei a 17-a,  la egalitate cu 3
ec hipe care o devansează şi la un
punct de BC Mureş , oc upanta lo-
cului sec und. Lupta pentru un loc
în play-off este acerbă,  iar  Seals
şi compania trebuie să ac umule-
ze maximum de puncte în urmă-
toarele 3 jocuri, în care întâlneş-
te adversari accesibili: CSS Giur-
giu (a),  Dinamo (d),  Farul (a),
pentru a aborda mai liniştită două
partide dificile, la Sibiu şi acasă
cu BC Târgu Mureş. Voleibaliştii

pregătiţi de Dănuţ Pascu vor des-
chide duminic a sportivă de la ora
17, cu mec iul din etapa a 12-a,
contra formaţiei CSM Agronomia
Buc ureşti. După eşecul drastic  de
la Zalău,  SCM a coborât pe ulti-
ma treaptă a podiumului ş i pro-
mite o victorie în minimum de se-
turi în faţa echipei de pe locul 8.
La formaţia craioveană va debu-
ta probabil ş i ultimul transfer, in-
ternaţionalul Dan Borota, adus de
la Cons tanţa.


